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पृष्ठ ६ 


मूल्य रु १०/- 


हग 


विना निस्कर्ष टुंगियो 


। ३ 


काठमाडौं अहिले नेपालको र 
1जनीतिक क्षेत्रमा चिकित्सा शास्त्र 
बिधयकका कारण संसद र सडक 
दुबै तातेको छ । साथै मौसम पनि 
तततो नै रहेको छ। तातो मौसममा 
राजर्नाति बृतमा तहल्का मच्चाइर 
हेको बिषय हो, डा. गोविन्द केसीको 
जुम्लामा पुगेर अनसन बस्ने । 
काठमाडौंमा अनसन बस्ने अवस्था 
नभएपछि उनी सुदुर पश्चिमको 
जुम्लाको सदरमुकाम सिमीकोटमा 
पुगेर अनसन बसेका थिए । 

केही समय पहिले डा. केसीको 
स्वास्थ्य स्थिति कमजोर भएपछि सर 


कारले अपहरणको शैलीमा सैनिक 
हेलिकप्टरबाट काठमाडौंको टिचिङ 
ल्याएका थिए । 

डा. गोविन्द केसीका माग 
सम्बोधन गर्न सरकार र केसी 
पक्षबीच शिक्षा मन्त्रालयमा मंगलबार 
साँझ सुरु वार्ता विनानिर्णय टुंगिएको 
छ। चिकित्सा शिक्षा सुधारबारे डा. 
केसीले उठाएका माग समभदारी 
क्रममा रहेको र बुधबार बिहान फेरि 
बस्ने सहमति भएको वार्तापछि जार 
वे प्रेस विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 

विज्ञप्तिमा सरकारी वार्ता 
टोलीका संयोजक शिक्षासचिव खगर 


१. हृदय रोग 

२. मधुमेह तथा थाइराइड समस्या 
३. ज्वरो तथा सामान्य रोग 

४. छाती रोग तथा दम रोग 

५. बाल रोग 

६. नाक, कान घाँटी रोग 


३. अल्ट्रा साउण्ड 


जानकारी जर्न 


“सुलभ तथा जुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाका लाजि” 


निवारण पोलि क्लिनिक 


मध्यपुर थिसि-३, गठ्ठाघरचोक, भक्तपुर । 


यहाँ विशेषज्ञ डाक्टरहरुद्वधारा निम्न रोगहरुको स्वास्थ्य परीक्षण भइरहेको छ । 


डाक्ठरहरुद्धारा चेकअपको लागि अग्रिम 


फोन नं. ०१- 


७. स्त्री तथा प्रसुती 

ठ. सर्जिकल रोग 

९. दन्त रोग 

१०. छाला तथा यौन रोग 
११. मानसिक रोग 

१२. हाड जोर्नी तथा नशा रोग 


४ इ.सी.जी तथा इको 
५, फिजियोथेरापी 
६. माइनर सर्जरी 


जर्दछौं । 


५६३५४७२ 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका सारै 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


श्याम श्रेष्ठ भरपदौं सिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३ 
1 हिंसी टेतर्सा 
107५ लौडिखा कान खेन्ड्स 


1ज बराल र केसी पक्षका संयोजक 
डा. अभिषेकराज सिंहले हस्ताक्षर गर 


“का छन्‌ । बालुवाटारमा दिउँसो 


बसेको प॒धानमन्त्री समेतको 
बैठकपछि दुई पक्षबीच औपचारिक 
वार्ता भएको हो । 

केसी अनसन सुल्झाउन नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीका नेता सुवास 
नेम्वाङले मेडिकल काउन्सिलका 
अध्यक्ष डा. धर्मकान्त बाँस्कोटा र 
माथेमा कार्यदलका संयोजक केदार 
भक्त माथेमासँग विधेयकमा संशोधन 
गर्न सकिने बँदाबारे सोमबार राति 
र मंगलबार बिहानभरि छलफल गर 


“का थिए। 


त्यसपछि नेम्वाङले नेकपा 


अध्यक्षद्वय केपी शर्मा ओली र 
पुष्पकमल दाहाललाई आफ्नो 
छलफल र केसी अनसन कसरी 
सुल्फाउन सकिन्छ भनेर 'व्रिफिङ' 
गरे । यसबीच ओली र दाहालले 
पनि माथेमा र डा. बाँस्कोटालाई 
बालुवाटारमै डाकेर चिकित्सा 
शिक्षाको सुधारबारे छलफल गरेका 
थिए । 

बालुवाटारमा दिउँसो बसेको 
बैठकपछि नेम्वाङले डा. केसीका 
वार्ताकारलाई अनौपचारिक रुपमा 
भेटेर विषयवस्तु र प्रक्रियामा सहमति 
जुटाई अनसन चाँडै सम्बोधन गर्न 
सरकार तयार रहेको जानकारी 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


थिमिमा उत्पादित तरकारी 


मध्यपुर थिमि । बिगत लामो 
समय देखि मध्यपुर थिमिको नगदेश 
क्षेत्र तरकारी खेतीको लागि प्रसिद्ध 
र परिचित स्थान हो । यहाँको माटो 
र यहाँ उत्पादित तरकारीको स्वादले 
पनि यो स्थानको चर्चा हुने गर्दछ । 
तर आजभोली यहाँ उत्पादन भएको 
तरकारी यस क्षेत्रका किसानलाई नै 
नपुग्ने भएको छ । राष्ट्रिय स्तरमा 
नै तरकारी उत्पादनमा महत्वपूर्ण 
योगदान पुन्याएको थिमि आजभोली 
त्यस क्षेत्रका व्यक्तिलाई नै नपुग्ने 
भएको हो । किसानले जति मिहिनेत 
गरे पनि पहिलाको तुलनामा अत्यन्तै 


थिसिबासीलाई नै अपुग 


कम मात्रामा तरकारी उत्पादन हुन 
थालेपछि अहिले यो क्षेत्रमा तरकारी 
उत्पादनको कार्य जोखिम बन्दै गएको 
हो । 

समय र बजारको माग अनुसार 
को तरकारी उत्पादन गर्न नसक्नु र 
सरकारले नगदे बाली अन्तर्गतको तर 
कारी खेती र यसको लागि चाहिने 
बजारको उपलब्धता हुन नसक्दा 
कृषकहरुको जीविका धान्न धौ धौ 
हुँदा तरकारी खेतीको आकर्षण यो 
क्षेत्रमा घट्दो अवस्था तर्फ उन्मूख 
भएको बताउँछन्‌ यस क्षेत्रका 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुताडीँय रुचद्देछीँ ताथ्था खिद्देछीं राटिङङ 
रसट्िङ्गकव्जो ल्नाजि रुाट्य रुम्म्ठचब्डोरा ॥ 
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जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्दिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
सध्यपर थिसि-३, सन्दरलगार, चारडदोबाटो ७ 
(यालाकोौट जानै याटौसा) 


सौोचाडला नं. 


२ २०:१३००२५३२, २,०-%११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सतस्यौं । 


(पार्ठी प्यात्लेस) 


न न कर 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


कषि क्षेत्र राम्रो 
आम्दानीको माध्यम बन्दै 


भक्तपुर । वैदेशिक रोजगारीको 
सिलसिलामा साउदी अरबमा झण्डै 
सात वर्ष विताएर स्वदेश फकिएका 
चाँगुनारायण नगरपालिका १ 
दुवाकोटका नविन श्रेष्ठको जीवनमा 
ठूलै उतारचढाब आएको छ । 
विदेशमा रहँदा सुपरमार्केटमा अर्काको 
मजदूरी गरेर दिन बिताएका उनी 
विगत तीन बर्षदेखि आफनै घर 
आँगनको बारीमा काम गरेर कृषकका 
रुपमा परिचित छन्‌ । 

तीन बर्षअघि स्वदेश फर्किएका 
उनी अहिले गाउँमै कृषि पेशामै व्यस्त 
छन्‌ । कृषि व्यवसायबाटै उनले 
विदेशमा भन्दा राम्रो कमाइ गरिर 
हेका छन्‌ । पहिले बिदेशको भुत चढेर 
गए अब त कहिल्यै पनि जादैन उनले 
भने गर्न सके नेपालमै राम्रो कमाई 
हुँदो रहेछ । सात बर्ष बिदेशमा 
विताएकोमा उनी अहिले पछुतोमा 
छन्‌ । पढेलेखेका र विदेशमा काम 
गरेर फर्केकाहरू कृषिमा निकै 
आकर्षित भएको देखिएको छ । 

उपत्यकाकै विभिन्न स्थानमा तर 
कारी खेतीदेखि विभिन्न खालका कृषि 
व्यवसाय गर्नेको संख्या हवात्तै बढेको 
छ । कृषि क्षेत्रका विज्ञहरू अब सर 
कारले कृषि शिक्षा, किसानलाई 
योजनाबद्ध सहयोग र परामर्शमा 
लगानी बढाउने समय आएको 
बताउँछन्‌ । पढेलेखेका पत्येक 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


०५ मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


मानिसको एउटै मान्यता हुन्छ सर 
कारी जागिर खाने । यसै मान्यता 
अनुरुप अधिकांश पढेलेखेका 
व्यक्तिहरु सरकारी जागिरका लागि 
तयारी गर्छन्‌ । पैसा धेरै कमाउने 
लोभमा पछिल्लो समय वैदेशिक र 


गेजगारीमा जानेको लर्को पनि उत्तिकै 


देखिन्छ । तर, चाँगुनारायण नगर 
पालिका वडा नं १ दुवाकोटका 
दर्जनबढी युवायुवती वैदेशिक र 


पेजगारको गतिलो काम र नेपालकै 


सरकारी जागिर छोडेर कृषि 
व्यवसायमा लागेका छन्‌ । 

थोरै ठाउँ, कम जनशक्तिमा पनि 
गर्न सकिने भएकाले उपत्यकाको यो 
क्षेत्रमा सबैभन्दा बढी तरकारी खेती 
फस्टाएको छ । थोरै लगानीबाट पनि 
सुरु गर्न सकिने भएकाले कृषक 
आकर्षित भएका हन्‌ । पहिले 
समूहगत रूपमा गर्ने खेती व्यक्तिगत 
रूपमा हुन थालेको कृषि कार्यालयले 
जनाएको छ । 

कृषक राम थापा राम्रो आम्दानी 
र सुखी जीवनका लागि जागिर भन्दा 
कृषि व्यवसाय नै उपयुक्त भएको 
दाबी गर्छन्‌ । पाँच बर्षदेखि कृषि 
व्यवसायमा लागेका उनको पनि 
आम्दानी राम्रै छ । जागिर गर्दा 
कमाएको रुपैयाँले घरखर्च चलाउन 
समेत धौधौ पर्ने गरेको बताउने उनले 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
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-5630730, 96510371682, 9841853025, 98341239691 


ऐल्लिहालिक नजनी मध्खागुन थिमिमा सकैमन्चा सृन्लौ व्या्यारिक सुबास 


॥६ 


४१ खै घाफ्टा काककालारजत्छो च्यसरता ॥ 
कछ फुर्णोङ्ण्याना सि.सि कामका जाकिल गनाटी ॥ क च्याफाकिक स्खलाम्तिज कुल्ला तग्गा 


क पार्खाँप्ला ग्राकिङल्छौ व्यतर्खा ॥ 


मध्यपुर मार्ट 


नभय जियोन ५, जागनकानिकका नाजँ 


| 00 110500010 11 1000 नि न 000 00 0 । 


छ पार्याहता लाङुखफ्ाङ्को च्यचन््ा ॥ 


फ्रनाक्तित्या बाटो । 


0111 मन | 


२०७५ साउन ९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः त्रयोदशी 
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भक्तपुरका सडक पेटीमा सक्नेको रजाई 


भक्तपुर । भक्तपुरका सडक पेटी 
अतिक्रमणको नियन्त्रण गर्ने हल्ला 
बेलामौकामा चलेतापनि सरोकार 
वाला निकायहरूको ध्यान जान 
नसक्दा सक्नेकै राज चलेको छ 
भक्तपुरका सडक पेटीहरूमा । 
भक्तपुरको नगर भित्र र बाहिर र 
हेका सडक पेटीहरूमा साना खुद्रा 
व्यापारी र सवारी साधनको मनपरि 
ले बटुवाहरूको लागि अवरोध श्रृजना 
गरेको गुनासो नौलो भने होईन तर 
पनि कला र संस्कृतिको धनी शहर 
भक्तपुरमा सडक पेटीको अतिक्रमण 
गर्ने रोगलाई भने कहिँ कतैबाट 
समाधानको प॒यास नभएको 
बताउँछन्‌ सडक पेटीभएर हिँड्ने 
बदुवाहरू । 

भक्तपुर नगर भित्रको सडक पर 
म्परागत रुपमै निर्माण भएकाले 
पेटीको अवस्था हेर्दा बटुवाको लागि 
कनै स्थान नभएता पनि भक्तपुर नगर 
आसपासका सडकहरू जो बदुवाका 
लागि समेत भनेर निर्माण गरेका 
छन्‌ तिनमा समेत सक्नेकै रजाँई 
चलेको बताउँछन्‌ सडक बदुवाहरू 
। भक्तपुरका स्थानीय सुजित श्रेष्ठ 
भन्छन, भक्तपुरको स्वरुपजति राम्रो 
छ त्यसलाई सुन्दरता थपिदिएका छन्‌ 
भक्तपुर नगर भित्र र बाहिर निर्माण 


भएका सडकले तर सडकको सुन्दर 
तालाई हिँडेर साथ दिने सडक 


पेटीहरू भने अतिक्रमण भएका छन्‌ 


जसले यात्रुहरूलाई हिँड्न मुस्किल 
पारेको छ। 

भक्तपुरका सडक पेटी 
अतिक्रमणको नियन्त्रण गर्ने हल्ला 
बेलामौकामा चलेतापनि सरोकार 
वाला निकायहरूको ध्यान जान 
नसक्दा सक्नेकै राज चलेको छ 
भक्तपुरका सडक पेटीहरूमा । 
भक्तपुरको नगर भित्र र बाहिर र 
हेका सडक पेटीहरूमा साना खुद्रा 
व्यापारी र सवारी साधनको मनपरि 
ले बटुवाहरूको लागि अवरोध श्रृजना 
गरेको गुनासो नौलो भने होईन तर 
पनि कला र संस्कृतिको धनी शहर 
भक्तपुरमा सडक पेटीको अतिक्रमण 
गर्ने रोगलाई भने कहिँकतैबाट 
समाधानको प॒यास नभएको 
बताउँछन्‌ सडकमा हिँड्ने बटवा । 

भक्तपुर नगर भित्रको सडक पर 
म्परागत रुपमै निर्माण भएकाले 
पेटिको अवस्था हेर्दा बटुवाको 
लागिकुनै स्थान नभएता पनि भक्तपुर 
नगर आसपासका सडकहरू जो 
बदुवाका लागि समेत भनेर निर्माण 
गरेका छन्‌ तिनमा समेत सक्नेकै र 
जाँई चलेको बताउँछन्‌ सडक 


बटुवाहरू । 

भक्तपुर नगर भित्रइट्टा 
बिछ्याइएका सडकहरूमा हुने सडक 
अतिक्रमणले सहरको स्वरुपलाई 
कुरुप पारेको छ भने यसले 
यात्रुहरूलाई समेत अप्ठ्यारो पारेको 
छ । त्यस्तै बाहिरको बाटो होस्‌ वा 
मध्यपुर थिमि नगर वा चाँगु नगर 
वा सूर्यबिनायक नगर सबैको अवस्था 
उस्तै छ । यसको व्यवस्थापनतर्फ 
किन सरोकारवाला निकायहरूको 
ध्यान जान नसकेको होला अर्का 
स्थानीय राकेश प्रजापति प्रतिप्रश्न 


गर्छिन्‌ । 
त्य “बे तत कं थ 
त्यस्तै भक्तपुरका स्थानीय 
भन्छन, भक्तपुर नगरको 


कमलविनायक, च्याम्हासिंह, जगाती, 
सूर्यविनायक र सल्लाघारीदेखि 
भक्तपुर जिल्लाको अधिकांश सडक 
पेटीको अतिक्रमण भएको छ यसतर्फ 
सबैले देखे नदेखेकै गर्ने भएकाले 
सडक कानुन उलंघन भएको र 
यात्रुहरूको अधिकार हनन्‌ भएको 
तफ के ध्यान जान्थ्यो र यो देशमा, 
पैदल यात्रा गर्न भूल्ने हाम्रा नीति 
निर्माता र सरोकारवालाहरूको । 

सडक पेटीमा राखिने साना 
पसलका व्यवसायीहरूको जीवन 


जोहको पिडा त थियो थियो कानुन 
नमानेर सम्पत्तिको रवाफले सडक 
पेटी कब्जागर्ने र जथाभावी सवारी 
साधन पार्क गर्ने जस्ता समस्या 


भक्तपुरमा बढ्दै गएको बताउँछन्‌ 


भक्तपुरका स्थानीय बासिन्दा । उनी 
भन्छन्‌ सरोकारवाला निकायहरूले 
ध्यान दिन नसक्दा भक्तपुरमा सडक 
अतिक्रमणको समस्या दिन दुई गुणा 
रात चौगुणाको दरले बढ्दो छ। 
त्यस्तै स्थानीय रोशन शिल्पकार 
भन्छन, अन्य जिल्लाको तुलनामा 
भक्तपुरमा सडक अतिक्रमण कम 
भएतापनि ठूला व्यापारीहरूको सडक 
अतिक्रमण बढ्नु र त्यसले सडक 
पेटी भएर यात्रा गर्ने यात्रुहरूलाई 
दिएको असहजतातर्फ ध्यान दिन 
नसक्दा सडक पेटी सक्नेको रजाँइ 
र ससुरालीको ज्वाँई भएको छ। 
बारम्बार उठने यो सडक 
अतिक्रमणको परम्परालाई बेलैमा र 


पेक्न नसके यसलाई नियन्त्रण गाह्रो 


हुने उनको बुझाई छ। सडक पेटी 
भएर हिँड्ने यात्रुहरू देख्दा सामान्य 
तर यो जटिल समस्यातर्फ सरोकार 
वाला निकायहरूले ध्यान दिएर 
समस्या सम्बोधनतर्फ अग्रसर भइदिए 
सबैको हित हुने बताउँछन्‌ शिल्पकार 


स्थानीय सरकारको मनपरी कर असली 


भक्तपुर । साउनबाट सरकारले 
करको दर बढाएको छ । साथै 
स्थानीय निकायले पनि स्थानीय सर 
कारको रुपमा मनपरी कर असुली 
गर्दा भक्तपुरमा जारको पानीको 
हाहाकार बढेको छ । चाँगु नगर 
पालिकाले भझौखेल क्षेत्रबाट उत्पादन 


हुने पानीमा पटके कर लिन थालेपछि 
ब्यवसायीले पानी बजारमा 
नपठाउँदा जारको पानीको हाहाकार 
भएको हो । नगरपालिकाले साउन 
१ बाटलाग्‌ हुने गरि प्रतिलिटर 
पानीमा १० पैंसा र प्रति जार एक 
रुपैयाँ कर बृद्धि गरेपछि 
ब्यवसायीहरुले जार र बोटलको पानी 
बजारमा नपठाएको पानी ब्यवसायी 
संगठनका संयोजक राम सुवालले 
जानकारी दिए । उनले पानी जस्तो 
अत्यावश्यक बस्तुमा नगरपालिकाले 
दोहोर कर लगाएर उपभोक्ता ठग्ने 
काम गरेको बताए । 

बार्षिक रुपमा तिदै आएको कर 
लाई बृद्धि गर्न आग्रह गर्दा पनि नपाले 


मनोमानी रुपमा पटके कर असुल 
गरि आफ्नो दादागिरि देखाउँनु गलत 
भएको बताए । उनले भने गर्मीको 
समयमा पानीको हाहाकार भएका 
बेला यसरी नपाको गलत निर्णयको 
चपेटामा ब्यवसायी भन्दा पनि आम 
उपभोक्ता मारमा परेको तर्फ नपाको 
ध्यान जान नसक्नु र निश्चित 
ब्यक्तिको हितमा उक्त पटके कर 
लिनु गलत भएको बताए । 

यता चाँगु नपाका उपप्रमुख 
बिना बास्तोला कर तोक्नु स्थानीय 
सरकारको अधिकार रहेको 
बताउँछिन्‌ । नपा भित्र ब्यवसाय गर 


“ बापत प्रत्येक ब्यवासायीले कर तिर्नु 


दायित्व भएको उनी बताउँछिन्‌ । 


भक्तपरमा जारको पानीमा कालोबजारी 


यसरी पानीको पटके कर उठाउनका 
लागि ८० लाख रुपैयाँमा ठेक्का 
दिईएको बताईन्‌ । उनी भन्छिन्‌ यसर 


ते पानीको कर उठाउन गरिएको टेन्डर 


आह्वान गर्दा आन्दोलनरत पानी 
ब्यवसायीहरुले टेन्डर भरेको र टेन्डर 
नपरेपछि सा को बिरोध गर्दै ब्यवसायी 
आन्दोलीत भएका हुन्‌ । उनले चाँगु 
नपामा २ बर्ष भित्र हरेक घरमा पानी 
पुग्याउने लक्ष्य सहित चाँगुको पानीमा 
कर लगाएको बताईन्‌ । पानी 
ब्यवसायीको अन्दोलनको कारण बजार 
मा जारको पानीमा कालो बजारी 
मौलाएको छ । ब्यापारीहरुले यही मौका 
छोपेर प्रति जार ८० रुपैयाँ सम्म 
असुल्न थालेका छन्‌ । 


भक्तपुरको विकास निर्माण कार्यको अनुगमन 


भक्तपुर । प्रतिनिधिसभा सदस्य 
एवं पूर्व उद्योगमन्त्री महेश बस्नेतले 
भक्तपुरको विकासका गतिविधिको 
अनुगमन शुरु गरेको छ । भक्तपुरमा 
आव ०७४/०७५ मा सडक, 
खानेपानी, ढल, करिडोर, विद्यालय 
लगायतका भौतिक पूर्वाधार सम्बन्धी 
विकासमा आएको बजेटको कामको 
प्रभावकारिता मूल्यांकन गर्दै 
विकासलाई तीव्रता दिन अनुगमन 
शुरु गरेको बताइएको छ। 

डिभिजन सडक कार्यालय 
भक्तपुर, नगर विकास आयोजना 
भक्तपुर, केन्द्रीय सरकारबाट आएका 
बजेट, खानेपानी तथा सरसफाइ 
कार्यालय लगायतका विभिन्न 
कार्यालय मार्फत विनियोजित 
बजेटको कामको अवस्था जानकारी 
लिन अनुगमन शुरु गरेको 
प्रतिनिधिसभा सदस्य बस्नेतले 
जानकारी दिनुभयो । 

आफ्नै पहलमा भक्तपुरको 
विकासका लागि ल्याएको बजेटको 
कामको पभावकारिता समेत 
मूल्यांकन गर्न आफ्नै नेतृत्वमा प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी नारायणप्रसाद भट्ट, 
नगर विकास आयोजनाका प्रमुख, 
नवराज प्याक्रेल, डिभिजन सडक 
कार्यालयका प्रमुख गुरुप्रसाद अधिकार 
तै, प्रहरी परिसर भक्तपुरका प्रमुख 
प्रहरी उपरीक्षक हिमालयकुमार श्रेष्ठ, 
नेकपाका जिल्ला अध्यक्ष बचन देउजा 
लगायत सम्बन्धित कार्यालयका 
प्रमुख समेतको टोली बनाएर 


अनुगमन थालिएको हो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
अन्तर्गत बाहाखा बजार मूलपानी 
सडक, बोडे सडक, नगदेश 
लगायतका थिमिमा नगर विकास 
आयोजना र डिभिजन सडक 
कार्यालय भक्तपुर मार्फत भएको 
सडक निर्माण, पर्खाल निर्माण, ड्रेन 
निर्माण लगायतको विकासका 
कामको अनुगमन भएको हो । 

उनले आएको बजेट अनुसार 
काम भयो, भएन भनेर नहेर्ने, काम 
सकिएपछि यो भएन, त्यो भएन भनेर 
विरोध गर्ने हाम्रो प्रवृत्ति छ, त्यसलाई 
अन्त्य गर्नु जरुरी छ, अब स्थानीय 
सरकारका प्रतिनिधि, जनता, 
सम्बन्धित निकाय सबैले विकासको 
कामको अनुगमन गर्नु जरुरी छ, 
काम राम्रो होस, समय मै सकियोस्‌ 
भनेर विगत एक महिनादेखि 
अनुगमन शुरु गरेको बताए । 

उहाँले भक्तपुरको विकासलाई 
अब कसैले रोक्न नसक्ने, आफू 
स्थानीय बजेटसँगै केन्द्रीय बजेट थप 
गराएर भए पनि आगामी पाँच वर्षमा 
यहाँको मुहार फेर्ने जिम्मेवारी पूरा 
प्रतिबद्धता जनाए । 

उनले बजेट लिएर काम नगर्ने 
निर्माण व्यवसायीलाई कारबाही गर्न 
सम्बन्धित निकायलाई आग्रह गर 


श्र को बन बताउँदै “खे जनताको छि १ गसोलाई 
का बताउद जनताका गुन 


तत्कालै सम्बोधन गर्न आफू तल्लीन 
रहेको रे मध्यपुरथिमि नगरपालिकामा 
३७ वटा आयोजनाको काम शुरु 


भइसकेको बताउँदै चालू आवमा 
यहाँको आवश्यकता र जनताको 
मागअनुसार स्रोत जुटाएर थप 
आयोजना सञ्चालन गर्न लागिरहेको 
बताउनुभयो । 

जनमुखी विकासका काम गर्न 
आफ्‌ जस्तोसुकै सहयोग गर्न तयार 
रहेको समेत बताए । भक्तपुर निर्वाचन 
क्षेत्र नं २ मा मात्रै रु २० करोडको 
विकास निर्माण कार्य भइरहेको छ । 
निरीक्षणका क्रममा प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायणप्रसाद भट्टले निर्माण 
कार्य जिम्मा लिई काम नगर्ने निमार्ण 
व्यवसायीलाई तत्काल कानूनको दायर 
मा ल्याई कारबाहीको प्रक्रिया अगाडि 
बढाइने बताउनुभयो । 

डिभिजन सडक कार्यालय 
भक्तपुरको आयोजनामा निर्माणाधीन 
भइरहेको भक्तपुरको मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा निर्माणाधीन रु १२ 
करोड ३१ लाखको लागतमा निर्माण 
कार्य शुरु गरिएको बाहाखाबजार - 
हुलाक रोड-नगरपालिका भवन- 
मिलरोड-मनोहरा पुलसम्मको २.२ 
किलोमिटर सडक सन्तोसी /पिआर 
जेभीले लिएको जसमा ६५ प्रतिशत 
काम सम्पन्न भएको छ। 

सडकको २०७३ साल जेठ २८ 
मा सम्झौता भई २०७५ साल असार 
१२ गतेसम्ममा निर्माण सम्पन्न 
गर्नुपर्ने भए पनि मेलम्ची खानेपानी 
आयोजनाको पाइप बिच्छ्याउने कार्य 
र बस्तीमा सीमांकन विवाद जारी र 
हेकाले समस्या आएको भन्दै १० 


महिना म्याद थप गरेर काम पूरा 
गर्न सकिने गरी काम भइरहेको 
डिभिजन सडक कार्यालय अक्तपुर 
का प्रमुख गुरुप्रसाद अधिकारीले 
बताउनुभयो । 

यता हनुमन्ते खोला, अरनिको 
राजमार्ग, वप्पा पाटी विहार, बाहाखा 
बजार पुरानो बाटो १.६ किलोमिटर 
सडक रु चार करोड १२ लाखको 
लागतमा काम थाले पनि ३५ प्रतिशत 
मात्रै काम गरेको र काम अलपत्र 
छाडेपछि सुनौलो खिम्ती कन्ष्ट्रक्सन 
प्रालिलाई कारबाहीको तयारी गरि 
एको छ। 

त्यस्तै रु तीन करोड ३० लाखमा 
अरनिको राजमार्गबाट हनुमन्ते खोला 
सडक मनोहरा १.२ किलोमिटर र 
लोकन्थली मनोहरा पुलदेखि 
टीकाथली सडक ०.८ किलोमिटर 
को जिम्मा समानान्तर निर्माण सेवा 
प्रालिले २०७५ असार मसान्तसम्ममा 
कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेमा हालसम्म 
३० प्रतिशत कार्य सम्पन्न भएको 
अनुगमनको क्रममा पाइएको छ। 

प्रतिनिधिसभा सदस्य बस्नेतले 
निर्माण व्यवसायीले अब कुनै पनि 
बाहनामा पन्छिन नपाउँने बताउँदै 
समस्या भए स्थानीय सरकार, 
जनप्रतिनिधिसँग समन्वय गर्नुपर्ने 
बताउदै अनुमगनमा भएका लापर्बाही 
हटाउन, काम तीव्र पार्न, गुणस्तरीय 
निर्माण गर्न अनुमगनले मदृत पुग्ने 
बताउनुभयो । 


आफूनो 


तोडमोड 


अतिरञ्जित गरियो : प्रसाँई 


भक्तपुर । बि एण्ड सि टिचिङ 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक दुर्गा 
प्रसाँईले बंगलादेशमा चिकित्सक 
अध्ययनमा गएका नेपाली चेलीको 
बिषयमा दिएको अभिब्यिक्तिको मूल 
मर्म तोडमोड गरी सामाजिक 
सञ्जालमा भाईरल बनाएको 
बताएका छन्‌ । 

रफत सञ्चार क्लबमा आयोजित 
साक्षात्कार कार्यक्रममा बोल्दै प्रसाँईले 
तेह्र चौध महिना अघि एक 
कार्यक्रममा बंगलादेशमा अध्ययन 
गर्न जाने नेपाली चेलीहरुको अवस्था 
र उनीहरुको शोषणका बिषयमा 
दिएको अभिब्यक्तिलाई हाल आएर 
उक्त अभिब्यिक्तको मर्म तोडमोड 
गरि सामाजिक सञ्जालमा भाइरल 
बनाएको आरोप लगाए । 

उनले आफूले भन्न खोजेको 
बिषयलाई तोडमोड गरेर बिबादमा 
तान्न खोजिएको बताउँदै उक्त 
भनाईको आशय सामाजिक 
सञ्जालमा आएको जस्तो नभएको 


स्पष्ट पारे । उनले आफ्नो भनाई 
बंगलादेशमा अध्ययन गर्न जाने 
चेलीहरुलाई नेपालमै अध्ययनको 
वातावरण श्रृजना गर्न सके राम्रो 
हुने र त्यहाँ उनीहरुले बिभिन्न 
खालको शोषणको सामना गर्नु पर्ने 
अवस्थाको अन्त्य हुने रहेको बताएका 
छन्‌ । 

उनले बंगलदेशमा अध्ययन गर्न 
गएका चेलीका बिषयलाई लिएर 
आफ्नो अभिब्यिक्तिको मर्म 
सामाजिक सञ्जालमा आएको जस्तो 
नरहेको बताउँदै यसले पर्न गएको 
असर प्रति क्षमा मागे । 

चिकित्सा बिधेयकका बारे 
उनले संबिधान र कानुन बमोजिम 
सरकारले निर्णय गर्ने बिषय भएकाले 
आफूले यो बिषयमा बोल्न उपयुक्त 
नहने बताए । गोबिन्द केसीको 
आन्दोलनका बारे आफले बोल्नु पर्ने 
बिषय नभएको र सरकारले नै 
उनको माग सम्बोधन गर्ने वा नगर्ने 
भन्ने बिषय रहेको उनले बताए । 


घर तिर्माण गर्न तोकिएको 


समयसीमा सकियो, अब के होला 


काठमाडौं - दोलखाको बिगुका 
यमबहादुर थामीले अझै पनि नयाँ घर 
बनाइसकका छैनन । तोकिएको 
समयसीमा सकिने दिन सोमबार अनुदान 
व्यवस्थापन तथा स्थानीय पूर्वाधार 
इकाईको कार्यालय दोलखामा भेटिएका 
उनको जिज्ञासा थियो 'सरकारले जसर 
५ ह्विप लगाएको थियो, त्यसैगरी काम 
गर्न सकिएन अब के होला ? 

थामीको अर्को पनि गुनासो थियो,' 
असार २७ गते घर ढलान गरी जाँच 
गर्न इन्जिनियर बोलाएको ३२ गते विहान 
९ बजेलाई समय दिनुभएको थियो । 
तर ११ बजेसम्म कुर्दा पनि आउनुभएन 
। मैले दोस्रो किस्ता लिनु त के घरको 
पहिलो ढलान तह निरीक्षण गरी फोटो 
खिचेर ओके पनि भएकै छैन । हुन त 
गाउँमा दोस्रो किस्ता लिन बाँकी म 
मात्रै होइन, अरु पनि धेरै छन्‌ उहाँले 


कार्यान्वयन इकाई अनुदान व्यवस्थापन 
तथा स्थानीय पूर्वाधार ललितपुरका 
प्रमुख रामेश्वर मरहट्टा बताउनुहुन्छ । 

अब के हुन्छ ? 

समयसीमा भित्र दोस्रो किस्ताका 
लागि निवेदन दिन नसकेका भूकम्प 
प्रभावितलाई अब के हुन्छ त भन्ने 
अन्यौल भएको छ । कसैले बर्खाकै 
बेला पनि घरको जग बसालेका छन्‌ । 
तर घर बनाउन सुरु नै नगरेका र 
अहिले बनाउँदै गरेका तर दोस्रो 
किस्ताका लागि निवेदन दिन नभ्याएका 
भूकम्प प्रभावितलाई समयसिमाले 
अलमल पारेको छ । त्यस्तै अलमल 
प्राधिकरणमा पनि देखिएको छ । असार 
मसान्त सकिन हप्ता १० दिन मात्रै 
बाँकी रहेका बेला पाधिकरण 
नेतृत्वविहीन बनेको छ । यसैकारण 
असार २४ गते बस्ने भनिएको निर्देशक 


भन्नुभयो, “सरकारले पक्कै विचार गर्ला 
नी? 

झण्डै साढे २ लाख भूकम्प 
प्रभावित दोस्रो किस्ताको प्रकृयामा आउनै 
बाँकी 

राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले 
पछिल्लो पटक चैत २० गते तीन महिना 
म्याद थप गरी असार मसान्तभित्र भूकम्प 
प्रभावित लाभग्राहीलाई दोस्रो किस्ताको 
रकम लिन आग्रह गरेको थियो । तर 
अझै पनि २ लाख ४९ हजार ५ सय 
भूकम्प प्रभावित दोस्रो किस्ताको प्रकृयामा 
आउन सकेका छैनन्‌ । (यो तथ्याङक 
पहिलो किस्तामा ५० हजार रुपैयाँ लिने 
र अहिलेसम्म दोस्रो किस्तामा १ लाख 
५० हजार रुपैयाँ लैजाने विचको अन्तर 
हो) । प्राधिकरणको पछिल्लो तथ्याङक 
अनुसार जम्मा लाभग्राही ८ लाख ७ 
हजार ४ सय ८६ छन्‌ । ती मध्ये ७ 
लाख २२ हजार १९ जनासँग अनुदानको 
सम्झौता भएको छ । ८९ प्रतिशत 
लाभग्राहीसँग सम्झौता भएको छ। 

पहिलो किस्ता ७ लाख १३ हजार 
द सय ९३ जनाले लगेका छन्‌ । दद 
प्रतिशतले ५० हजार रुपैयाँ लगिसकेका 
छन्‌ । अहिले सम्म दोस्रो किस्ता लिने 
४ लाख ६४ हजार ३ सय ९१ जना 
छन्‌। यो कुल लाभग्राहीको ५० प्रतिशत 
हुन आउँछ । त्यसैले अझै ४२ प्रतिशत 
भूकम्प प्रभावितले दोस्रो किस्ता लिन 
बाँकी नै छ । त्यस्तै तेस्रो किस्तामा १ 
लाख रुपैयाँ पनि लिइसक्ने २ लाख २१ 
हजार ७ सय ७६ जना पुगेका छन्‌ । यो 
कुल लाभग्राहीको २७ प्रतिशत मात्रै हो 
। गएको चैतमा दोस्रो किस्ताको म्याद 
थप्दै गर्दा जग हालिसक्नेले बैशाख, 
जेठमा छानो पनि छाइसकेका छन्‌ । 

मनसुनको समय भएकाले जेठ र 
असारमा निजी आवास पुनर्निर्माणको 
काम केहि प्रभावित भएको छ । 
प्राविधिक, डकर्मी, निर्माण सामग्री, 
आर्थिक अभाव, पारिवारिक जटिलता 
जस्ता विभिन्न कारण प्रभावितले 
तोकिएको समयमा घर निर्माण सुरु गर्न 
नसकेको गुनासो आएको राष्ट्रिय 
पुनर्निर्माण प्राधिकरण जिल्ला आयोजना 


समितिको बैठक समेत बस्न सकेन । 
समर्यासिमा थप गर्ने निर्णय 
प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षतामा रहने 
निर्देशक समितिले गर्नुपर्ने हुन्छ । 
प्राधिकरणले असार २४ गते निर्देशक 
समितिको बैठक बस्नेगरी छलफल र 
तयारी अगाडी बढाएको थियो । 

तर प्राधिकरणका प्रमुख कार्यकार 
तै अधिकृत युवराज भुसाल त्यसको 
दुईदिन अघि २२ गते नै पदमुक्त हुनुभयो 
। त्यसैले नयाँ सिइओ नियुक्त नहुँदा 
सम्म तत्काल निर्देशक समितिको बैठक 
बस्त सक्ने अवस्था पनि छैन । 
तोकिएको समयअवधि सकिएपनि घर 
पुनर्निर्माण र अनुदान वितरणको काम 
पुरानै परक्‌्यामा अगाडी बढाउन 
प्राधिकरणका सह-प्रवक्ता मनोहर घिमिर 


“ले आग्रह गर्नुभएको छ । 


अनुदान लिएपनि घर बनाउन 
म्याद नतोकिँदा जहिले काम सुरु गर 


“पनि हुन्छ भन्ने बुझाईले समयसीमा 


निर्धारण गरिएको हो उहाँले भन्नुभयो, 
सरकारले यसै आर्थिक वर्षभित्र घर 
पुनर्निर्माणको काम सक्ने लक्ष्य राखेको 
हँदा कामलाई निरन्तर अगाडी 
बढाउनुपर्ने अवस्था छ ।' दोस्रो किस्ता 
लिन तोकेको म्याद सकिएकै कारण 
भूकम्प प्रभावित अनुदान लिनबाट 
बञ्चित नहुने तर अनुदान लिएर पनि 
नियतबस घर नबनाउनेहरुले रकम 
फिर्ता गर्न सक्ने प्राधिकरणले स्पस्ट 
पारेको छ । घर पुनर्निर्माण र अनुदान 
वितरणको पछिल्लो तथ्याङक 
जम्मा प्रभावित लाभग्राही : 
८,०७,४८६ 
अनुदान 
७,२२,०१९ 
सम्पन्न घर संख्या: २,५२,३५१ 
बन्दै गरेका घर : ५,१९,४६९ 


सम्झौता सम्पन्त : 


पहिलो किस्ता वितरण 
७,१३,८९२ 

दोस्रो किस्ताको निवेदन दिने : 
४,८९,१५३ 

दोस्रो किस्ता प्रमाणिकरण : 
४,७८,२६० 


दोस्रो किस्ता वितरण : ४,६४,३९१ 
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प्रदेश र स्थानीय तहको दोहोरो कर हटला त ? 


काठमाडौं । गत आर्थिक वर्षमा 
जस्तै यसवर्ष पनि प्रदेश र स्थानीय 
तहले संवैधानिक व्यवस्था विपरीत 
कर असुल्न थालेको केन्द्र सरकार 
को आरोप छ । यससम्बन्धी सूचना 
संकलन गर्दै संघीय सरकारको अर्थ 
मन्त्रालयले त्यसलाई हटाउन पहल 
थालेको छ। 
नयाँ आर्थिक वर्षका लागि 
कतिपय प्रदेश र स्थानीय तहले 
ल्याएका बजेटको आर्थिक ऐनमार्फत 
अधिकार क्षेत्रबाहिर गएर अवैध 
रुपमा राजस्व असुल्ने व्यवस्था गर 
“को केन्द्र सरकारका अधिकारीहरु 
बताउँछन्‌ । 
संघीय सरकारको अधिकार 
क्षेत्रभित्र रहेका करहरु स्थानीय तह 
तथा पदेश सरकारले विभिन्न 
नामममा उठाइरहेको पाइएपछि अर्थ 
मन्त्रालयले त्यसमा चासो दिएको 
बताएको छ । विशेषगरी स्थानीय 
तहले सडकमा ढाट राखेर सवार 
गीसँग अवैधानिक कर असुल्ने काम 
गरिरहेको पाइएको अर्थमन्त्रालयले 
जनाएको छ। 
प्रदेश सरकारले भने नयाँ 
आधारहरु खोज्दै नयाँ नाममा कर 
हरु ल्याएका छन्‌ । जुन संघीय सर 
कारले उठाउने राजस्वसँग जुधेको 
छ। 
'राजमार्गभरि ढाट राख्ने हो ?' 
स्थानीय तह र प्रदेश सरकार 
ले विभिन्न नाममा दोहोरो पर्ने गर 
त कर लगाएका कारण सर्वसाधारण 
मर्कामा परेका छन्‌ । गण्डकी 
प्रदेशबाहेक अन्य ६ वटा प्रदेश सर 
कारले संविधानविपरीत कर उठाइर 


( 
जन्म मितिः 
२०१४ कार्तिक १८ गते 


भावपूर्ण अ्रद्ठाञ्जली 


हेको अर्थमन्त्री डा. 
खतिवडाले बताए । 

साउन १ देखि वीरगञ्ज नाकामा 
पनि सवारीसाधनसँग आवागमन 
वापत कर असुलेको पाइएको थियो 
। कर लागेपछि वीरगञ्जमा गाडीको 
लाइन लागे । यो सूचना पाएपछि 
केन्द्र सरकारले त्यस्तो कर नउठाउन 
निर्देशन दियो । 

'यसरी अनाधिकृत कर उठाएर 
कसैलाई दुःख दिने नियत कुनै सर 
कारको छैन । हाल संघीयता 
कार्यान्वयनको सबैभन्दा ठलो चुनौति 
यही भएको छ । हिजो हामीले 
व्यवसायलाई अवरोध हने गरी दोहोर 
क्य कर हि ७. र्थमन्त्री 
ग कर लिनु हुँदैन भन्यौं,” अ 
खतिवडाले भने,'वस्तु र सेवाको 
आन्तरिक व्यवसायमा अन्तर प्रदेशीय 
र अन्तर स्थानीयतह कर 
लगाउनुहुँदैन । ' 

उनले अहिले प्रदेश सरकार र 
स्थानीय तहले यसरी कर नउठाए 
हामी कसरी सम्भाब्य इकाई हुन्छौं 
भनेर प्रश्न उठाएको भन्दै उनले 
अहिले नै यस्तो बेला नआएको बताए 
। 


युवराज 


'मुख्य कुरा संघले राजस्व बढी 
उठाउन सक्ने अवस्था भयो भने 
अहिले कायम गरेका ७६१ वटा सर 
कारलाई साजिलो सँग चलाउन 
सकिन्छ । कर तिर्ने उपभोक्ताहरु नै 
हुन्‌ । अन्तराष्ट्रिय ब्यापारका लागि 
भन्सार विन्दुसम्म हामीले नै सडक 
जोडेका हौं,” खतिवडाले थपे,'त्यहाँ 
भन्सार राख्दा स्थानीय क्षेत्रमा सुर 
क्षा, ट्राफिक व्यवस्थापन र प्रदुषणको 
असर नपरोस भनेर हामी नै 


073 
स्व. बाबुराम श्रेष्ठ 


यस हाम्रो समूहका सल्लाहकार 
बाबुराम श्रेष्ठको ६१ बर्षको उमेरमा 
असासयिक स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं 
दिनको पुण्य तिथीमा दिवंगत आत्माको चिर 
छ शान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण है 
गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त 
परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ 
भन्ने कामना सहित समवेदना व्यक्त गदछौं । 


हाक्रो 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखा बजार, भक्तपुर 


७० 


» परिवार 


सीमासम्मका सडक ४ लेनका 
बनाउँदैछौं । तर, त्यही सडकमा 
आवागमन गर्ने सबै सवारीलाई कर 
लगाउन थालियो भने राजमार्गभरि 
का ढाँट नै ढाँट हुन्छन्‌ ॥ 

उनले संविधानमै अन्तर्राष्ट्रिय 
ब्यापारको विन्दुबाहेक आन्तरिक 
आवागमनमा कुनै कर नलगाउने 
व्यवस्था रहेकाले स्थानीय र प्रदेश 
सरकारले त्यसलाई बुभ्नुपर्ने बताए 
। 

'कानुनको पालना त सबैले 
गर्नुपर्यो । प्रदेश र स्थानीय तहलाई 
स्रोत पुगेन भने बहस गर्न सकिन्छ 
। करका आधारमा फकाकिलो पार्न 
पनि सकिन्छ,' अर्थमन्त्री खतिवडाले 
भने,'संविधान परिवर्तन गरेर करका 
अधिकार फेर्ने बेला त भइसकेको 
छैन । भएका अधिकार र क्षमताको 
उपभोग गरौं । वित्तीय हस्तान्तर 
णमार्फत हामी आवश्यक बजेट 
दिन्छौं । नसकिने नै भयो भने कानुन 
संशोधनमार्फत पनि गर्दै जाऔंला ।' 

प्रदेशमा नाममा फेरेर भ्याट 

राजस्व सचिव शिशिरकुमार 
ढुंगाना पनि दोहोरो कर लाग्ने गरी 
कर नउठाउनकै लागि अन्तरकसरी 
वित्त व्यवस्थापन कानुन बनाइएको 
बताउँछन्‌ । 

केही प्रदेश सरकार र स्थानीय 
तहले नयाँ खालको नाम राखेर एउटै 


प्रकृतिका कर उठाइरहेका छन' उनले 
भने,'त्यसलाई हटाउन हामीले 
सम्बन्धित निकायमार्फत पत्राचार 
गरेका छौं ।' 

प्रदेश सरकारले निर्माण समाग्री 
उपभोग करका नाममा सिमेन्ट र 
छडमा मूल्यअभिवृद्धि कर (भ्याट) र 
अन्त:शुल्कसँग बाझिने गरी कर 
उठाएको पाइएको छ । मन्त्रालयको 
पात्राचारपछि त्यस्ता कर उठाउन र 
पेकिएको दावी अर्थमन्त्री खतिवडाले 
गरे । 

प्रदेश सरकारलाई प्रधानमन्त्री 
कार्यालय र स्थानीय तहलाई संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयमार्फत अर्थले पत्राचार गरि 
रहेको छ । तर, कतिपय स्थानमा 
अझै पनि त्यस्ता दोहोरो कर लागेको 
हुन सक्ने भन्दै अर्थमन्त्रालयले सूचना 
पाएपछि त्यसलाई खारेज गर्न भनिने 
बताएको छ। 

दोहोरो करले अर्थतन्त्रलाई 
संकचित गर्छ । सबै करहरु एकल 
विन्दुबाट लगाउने उद्देश्यसहित नै 
अधिकार क्षेत्र विभाजन भएका छन” 
राजश्व सचिव ढुंगानाले 
भने,विभाजीय कोषको व्यवस्था कर 
बाँडफाँटको व्यवस्थाकै लागि हो । 
संविधानमा भएको स्पष्ट व्यवस्था 
बमोजिम नै सबै सरकारले कर 
उठाउने हो ।' 


छन प्रष जोशी धर्मराज-सावित्री थापा 
लोकसाहिय सं्ति पुरछार-२०७४ बाट सम्मानीत 


काठमाडौँ । वाङ्मय शताब्दी 
पुरुष सत्यमोहन जोशीलाई धर्मर 
[ज-सावित्री थापा लोकसाहित्य 
संस्कृति पुरस्कार-२०७४ बाट 
सम्मान गरिएको छ । पुरस्कारको 
राशि ५० हजार तथा सम्मानपत्र र 
हेको छ । कला, संस्कृति तथा 
इतिहासमा श्रीवृद्धि गर्न देशका लागि 
अतुलनीय सेवा गरेको भन्दै 
जनकविकेशरी धर्मराज-सावित्री 


स्वर्णारोहणः 
२०७५ असार २९ गते 


थापा प्रतिष्ठानले डा जोशीलाई सो 
सम्मान प्रदान गर्नुभयो । 

विसं १९७७ मा बखुँबहाल 
ललितपुरमा जन्मनुभएका शताब्दी 
पुरुष जोशीले नेपाल भाषामा 
प्रकाशित शारदा नामक पत्रिकाबाट 
साहित्यिक यात्रा शुरु गर्नुभएको हो 
। विसं २०२८ मा जुम्लाको सिञ्जा 
खोलामा छ महिना नेपाली भाषाको 
व्युत्पत्तिको अनुसन्धानात्मक खोज 
गरी प्रतिवेदन तयार गर्नुभएपछि 
जोशी चर्चाको शिखरमा पुगेको थियो 
। शताब्दी पुरुष जोशीको जय प्रकाश 
र श्वेतचैतत्यकृत महाकाव्यसहित 
थुप्रै नेपाल भाषा तथा नेपाली भाषामा 
पुस्तक प्रकाशित छन्‌ । 

उपराष्ट्रपतिको कार्यालयमा 
आयोजित विशेष समारोहमा बोल्दै 
उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुनले 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दढिल्लाथ्वः षष्ठी 


स्काउटर कर्माचार्य सम्मानित 


ज्् 


मध्यपुर थिमि / नेपाल स्काउट, 
मध्यपुर स्थानीय परिषद्द्वारा जिल्ला 
स्काउट भक्तपुरका जिल्ला आयुक्त 
तथा पूर्वराष्ट्रिय सचिव एवं वित्त 
आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यलाई 
साउन ५ गते मध्यपुर थिमिको जन 
आदर्श क्याम्पसमा आयोजित 
कार्यक्रभमा बधाई तथा सम्मान गरि 
एकोछ । 

नेपाल स्काउट, राष्ट्रिय प्रधान 
कार्यालयले उहाँलाई नेपाल 
स्काउटको सर्वोच्च पदक सुनौलो 
रैंडाले विभुषीत गरेको कार्यक्रम 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
उपप्रमुख अञ्जनादेवी मधिकर्मीको 
प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको 
थियो । 

सम्मान कार्यक्रममा आफनो 
मन्तव्य राख्नुहुँदै प्रमुख अतिथि श्री 
मधिकर्मीले स्काउटहरु मनबचन र 
कर्ममा पवित्र भएर समाज सेवामा 
लाग्ने भएकाले समाज परिवर्तनमा 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने 
बताउनु भयो । स्काउट स्थानीय 
परिषदले भवन निर्माण कार्य गरिर 
हकोमा खुसी व्यक्त गंदै सो कार्यका 
लागि नपाको तर्फबाट सक्दो सहयोग 
गर्ने बचनबद्धता व्यक्त गर्नु भयो । 

नेपाल स्काउट, केन्द्रीय तदर्थ 
समितिका सदस्य पुण्यराम गोठेले 
यो वर्ष रोभर स्काउट स्थापना भएको 
सतवार्षिक वर्ष भएकाले रोभर 
स्काउटरुको लागि अत्यन्त 
उत्साहजन वर्ष भएको र रोभर 
स्काउटका लागि विभिन्न 
कार्यक्रमहरु आयोजना हुने करा 
बताउनुभयो । 

सम्मानीत व्यक्तित्व रामगोपाल 
कर्माचार्यले नेपाल स्काउटलाई 
पहिला राजावादीको आरोप लगाउने 
गरेको र अहिलेसम्म पनि सौ आर 


लोकसाहित्य, लोकसंस्कृति लगायत |प पुर्णरुपमा हताउन नसकेको 


विभिन्न विधामा विशिष्ट योगदान 
दिने शताब्दी पुरुष सत्यमोहन 
जोशीको जोस, जाँगर तथा देशका 
लागि गर्दै आएको सक्रियता 
वर्णनयोग्य रहेको उल्लेख गर्नुभयो । 

उहाँले वाङमय शताब्दी 
पुरुषलाई सम्मान गर्न पाउँदा 
आफूलाई गौरवको अनुभूति भएको 
बताउँदै जोशीको सुस्वास्थ्य तथा 
सुखको कामना गर्नुभयो । उपर 
ष्ट्रपतिले जनकविकेशरी धर्मराज 
थापाको नेपाली संस्कृतिको वर्णन 
गरिएका सुमधुर गीतहरु आफनो 
मानसपटलमा सधैँ ताजा रहेको 
बताउँदै भाषा, संस्कार तथा 
संस्कृतिबाट मानिस अलग हुन 
नसक्ने बताउनुभयो । 

सम्मानित व्यक्तित्व वाङमय 
शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले 
हिमाल नै हिमालले ढाकिएको 
नेपालमा हिमवत्‌ संस्कृतिको प्रभाव 
रहेको बताउँदै नेपालको 
लोकसंस्कृतिको विकास गर्न सकेमा 
मात्र अग्रगामी फडको मार्न सकिने 
बताउनुभयो । 

समालोचक राजेन्द्र सुवेदी, 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष मदनराज थापाले 
वाङ्गमय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन 
जोशीको प्रशंसा गर्नुभयो । 


बताउनु हुँदै सबै स्काउटहरुको 
सहयोगले मात्रै सुनौलो गैंडाको 


विभुषणको मान राख्न सक्ने बताउनु 
भयो । जन आदर्श क्याम्पसका 
क्याम्पस प्रमुख एवं वरिष्ठ अधिवक्ता 
दुर्गामोहन श्रेष्ठले फुटबलमा उत्कृष्ट 
खेलाडीहरुलाई सुनको पञ्जा र 
सुनको बुथ दिए जस्तै नेपाल 
स्काउटमा पनि स्काउट क्षेत्रमा 
उत्कृष्ट काम गर्नुभएका रामगोपाल 
कर्माचार्यको शिक्षा र स्काउट क्षेत्रमा 
अद्वितीय योगदान रहेको बताउनु 
भयो । 

सहायक राष्ट्रिय प्रशिक्षक एवं 
स्थानीय परिषद्‌ भवन निर्माण 
समितिका सदस्य दिलकृष्ण 
प्रजापतिले स्काउटको विकासको 
लागि सबै एकजुत भएर लाग्नु पर्ने 
बताउनु भयो । 

सहायक राष्ट्रिय प्रशिक्षक एवं 
स्थानीय परिषद, भवन निर्माण 
समितिका संयोजक भुवनचरण 
श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य दिदै भवन 
निर्माणको प्रगति विवरण तथा 
सम्मानीत व्यक्तित्व कर्माचार्यबारे 
संक्षिप्त विवरण वताउनु भयो । 

स्थानीय परिषद मध्यपुर 
थिमिका स्थानीय आयुक्त हरिवहादुर 
श्रेष्ठले सम्मानीत व्यक्तित्व र 
गमगोपाल कर्माचार्यको स्काउट 
क्षेत्रमा पुञ्याउनु भएको योगदान 
अतुलनीय तथा अणुकरनीय रहेकाले 
सबै स्काउटले अविचलित भई 
स्काउटिङ्ग क्षेत्रमा लागी परी समाज 
तथा राष्ट्र विकासमा योगदान 
पुग्याउनु पर्ने बताउनु भयो । स्थानीय 
आयुक्त श्रीको समापतित्वमा 
सञ्चालन भएको सो कार्यक्रममा 
२०७२ सालको विनाशकारी 
भुकम्पमा उद्धार तथा राहत कार्यका 
सहयोग गरेका स्काउटर, रोभर/र 
“ञ्जर र स्काउटहरुलाई पदक तथा 
प्रशंसा पत्र प्रदान गर्नुका साथै 
मध्यपुर क्षेत्रमा स्काउट सञ्चालन 
गरिरहेका स्काउटहरुलाई मध्यपुर 
स्कार्फ समेत वितरण गरेका थिए । 


आदर्श माध्यसिक 
विद्यालयको भर्ना अभियान 


मध्यपुर थिमि/ आदर्श 
माध्यमिक विद्यालय लाय्‌क्‌, थिमिद्वार 
[ शैक्षिक सत्र २०७५/७६ को कक्षा 
११ मा भर्ना अभियानलाई ससक्त 
रुपमा अगाडि बढाउन बृहत भर्ना 
स्यालीको आयोजना गरेको छ। सो 
विद्यालयका आधारभूत, (प्राथमिक, 
निम्नमाध्यमिक) र माध्यमिक तह ( 
कक्षा १२)सम्ममा अध्यापन गराउने 
शिक्षक/शिक्षक तथा विद्यार्थीहरुको 
सहभागीता रहेको सो च्यालीले 
मध्यपुर थिमिका बालक्‌मारी, दिगु 
टोल, चपाचो, बहाखा बजार, नगदेश, 
मिलरोड, नगरपालिका, भुलाँखेल, 
दुईपोखरी हुँदै विद्यालय प्राङ्गणमा आई 
च्यालीको समापन गरेको थियो । 

"न्यूनतम शुल्कमा स्तरिय 
शिक्षा, आदर्श माविको 
प्रतिबद्धता”भन्ने नाराका साथ यस 
विद्यालयमा मानविकी, व्यवस्थापन 
र शिक्षा लगायत तीनवटै संकाय 
सञ्चालन हुँदै आएको यस 


विद्यालयमा कक्षा १२ मा तीनवटै 
संकायमा गरी करिव २०० विद्यार्थी 
रहेको विद्यालयका नवनियुक्त 
प्रधानाध्यापक बुद्धिकुमार घोले 
बताउनु भयो । यस वर्ष कक्षा ११ 
मा ३०० जनासम्म भर्ना गर्ने लक्ष्य 
रहेको समेत उहाँले बताउनु भयो । 
भौतिक रुपले पहिलादेखि नै सवल 
यस विद्यालयका सबै भवन भुकम्पिय 
रुपमा सुरक्षित रहेकोमा अझ 
सवलीकरण गर्न शिक्षा विभागको 
आर्थिक एवं भौतिक सहयोगमा 
विद्यालयको पूर्व तफको भवन 
भूकम्पिय सवलीकरण गरिरहेको 
जानकारी दिनुहुँदै प्रधानाध्यापक श्री 
घोले हाल यस विद्यालयमा तत्कालिन 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयको आर्थिक 
सहयोगमा सिसि क्यामरा, ठम्व 
हाजिरी, ई-पुस्तकालय, पुस्तकालय 
व्यवस्थापन तथा निःशुल्क वाईफाई 
लगायतका भौतिक सुविधाहरु रहेको 
जानकारी दिनुभयो । 


२०७५ साउन ९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः त्रयोदशी 
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। थिमि ठढाइम्स साप्ताहिक | 


- केही पागलपनको मिश्रण बिना कोही 
पनि महान्‌ विद्वान बन्न सक्दैन । 
-असस्तु 


: ग्ी50 र. 
डाक्टरहरू सेवा बन्द तगर ! 


चिकित्सा क्षेत्रमा देखिएको विकृतिको अन्त्य गर्ने माग 
सहित जुम्लाबाट थालिएको प्रा. डा. गोविन्द केसीको अनशन 
पच्चीसौं दिन सम्म पुगेको छ । उनको बिग्रँदो स्वास्थ्य 
अवस्थामा पनि सरकारले उनको माग सम्बोधन गरेर 
जीवनरक्षा गर्नुपर्नेमा वार्ताको सार्थक प्रयाससमेत गरेको 
देखिएको छैन । यसैले डा. केसीको समर्थनमा नेपाल 
चिकित्सक संघले आह्वान गरे अनुसार त्रिवि शिक्षण 
अस्पताल परिसरमा रिले अनशन सुरु गरेका छन्‌ । यस्तै 
बसन्तपुरमा समेत सत्याग्रह शुरु भएको छ। 
यस अवस्थामा देशभरका सरकारी अस्पतालमा कार्यर 
त डाक्टरहरू आन्दोलित हुनु स्वाभाविकै हो । आफनो माग 
कार्यान्वयन गराउनकै लागिसमेत ज्यानको माया मारेर 
पटकपटक अनशन गरिरहने रहर हुनसक्तैन । डा. केसीको 
माग र त्यसप्रति चिकित्सक लगायत जनसाधारणको 
समर्थनको विवेक हुने कसैले पनि विरोध गर्दैन । तर, 
डाक्टरहरूको आन्दोलनले अस्पतालहरूमा बिरामीले पाउने 
सेवा प्रभावित भएको छ । निजी अस्पतालले महँगोमा सेवा 
दिइरहेको कारण आम नेपालीको लागि सहज छैन । यस्तो 
अवस्थामा डा. केसीकै माग र सत्याग्रहलाई कमजोर 
बनाउँछ । विगतमा डा. केसी स्वयंले पटक पटक डाक्टर 
हरूलाई सेवा बन्द नगर्ने आग्रह पनि गर्दै आएका थिए 
भन्ने अहिले स्मरण गर्नु जरुरी छ। 
डा. केसीको सत्याग्रहप्रति सरकारले द्वेषभाव देखाउने 
बित्तिकै देशका अधिकांश डाक्टरहरू चिन्तित र आन्दोलित 
भएका थिए । सरकारले जुम्लामा अनशनरत डाक्टर केसीलाई 
वार्ताका लागि भन्दै बल प्रयोग गरेर काठमाडौं ल्यायो । 
तर, डाक्टर केसीसँग सार्थक वार्ता गर्न,भन्दा 
प्रधानमन्त्रीलगायत सरकारी अधिकारीहरू उनको मान मर्दन 
गर्नका बढी उद्यत्‌ देखिए । यस्तो निराशाजनक अवस्थामा 
डा. केसीको सत्याग्रहका समर्थकहरू उद्वेलित हुनु 
अस्वाभाविक होइन । यसैले अस्पतालमा आकस्मिक बाहेकका 
अरू सेवा बन्द गरेर आन्दोलनमा उत्रैँदा डाक्टरहरूलाई 
दोषी ठहर गर्न नैतिकरूपले मिल्दैन । परन्तु, शासकहरूको 
अहंकार र दम्भको सजाय बिरामी जनसाधारणले ओोग्नु 
पर्ने अवस्थाप्रति भने डा. केसीको समर्थनमा आन्दोलनमा 
उत्रेका डाक्टरहरूले पनि ध्यान दिनुपर्छ । जुम्लामा बिर 
[मीहरूमाथि प्रहरीले ज्यादती गरेपछि डाक्टर केसी अत्यन्त 
भावुक भएका थिए । चिकित्सकहरूको आन्दोलनबाट डा. 
केसी थप चिन्तित हुनसक्छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री लगायत सरकारी पदाधिकारी, सत्तारुढ 
दलका अर्का अध्यक्ष र त्यसका नेता कार्यकर्ता जसरी पनि 
डा. केसीको सत्याग्रह कमजोर बनाउन लागेको देखिएको 
छ । अगिल्ला सत्याग्रहहरूमा सरकार र डा. केसीका बीचमा 
भएका सहमतिबाट पछि हटेर वर्तमान सरकारले राज्यकै 
विश्वसनीयता घटाउने काम गरेको छ । यसैले यो सरकार 
ले नैतिक दबाबलाई स्वीकार गर्ने अपेक्षा गर्न सकिँदैन । 
डा. केसीले अपनाएको सत्याग्रहको आदर्श बिरामीको 
सेवा बन्द गरेर अनुसरण हुँदैन । जनताको मन जित्ने गर 
सेवा गर्दामात्रै डा. केसीको आदर्शको अनुसरण हुन्छ । 
डा. केसीको सत्याग्रहका पक्षमा जनमत सिर्जना गरेर 
दबाब दिन पनि शिक्षण अस्पतालका डाक्टरहरूप्रति बिर 
।मीले गुनासो गर्ने ठाउँ रहनु हुँदैन । यसैले हामी आवासीय 
चिकित्सकहरूलाई डा. केसीको समर्थनमा रहेको स्पष्ट 
देखिने संकेत प्रयोग गरेर सेवा सञ्चालन गरिरहन आग्रह 
छि 
छर । 


& वर्षदेखि डाक्टर केसीको अनसन स् सरकारपिच्छे 
आश्वासन, कार्यान्वयनमा बेवास्ता 


काठमाडौ - त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पतालका 
प्राध्यापक डाक्टर गोविन्द केसीको 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्र सुधारको 
आन्दोलन २०६६ सालदेखि सुरु 
भएको हो । चिकित्सा क्षेत्रमा 
बेथितीको जगजगी रहेकाले ती 
हटाउँदै मेडिकल शिक्षामा थिती 
बसाउनुपर्छ भन्ने लगायतका माग 
पूरा गराउन २०६९ सालदेखि उहाँले 
अनसन सुरु गर्नुभएको हो । २०७५ 
सालमा आइपुग्दा डा. केसी चिकित्सा 
शिक्षा सुधारकै लागि भनेर अनसन 
बसेको १५ औं पटक पुगेको छ । 

१५ औं पटकको अनसन 
जुम्लामा गएर शुरु गरेका डाक्टर 
केसीलाई सरकारले अनसनको २० 
औं दिन बल प्रयोग गरी काठमाडौं 
ल्याएको छ। तर काठमाडौ ल्याएपछि 
पनि उहाँसँगको वार्ता शुरु हुनै 
सकेको छैन । आफ्ना माग पूरा हुनै 
पर्ने अडानमा रहेका डाक्टर केसी 
त्यसअघि स्वास्थ्य परिक्षण समेत 
नगर्ने अडानमा हुनुहुन्छ । 

स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधारकै लागि 
१ सय ७० दिन अनसन 

डाक्टर केसी स्वास्थ्य क्षेत्रको 
सुधारका लागि अनसन बसेको १ 
सय ७0 दिन पुग्नै लागेको छ । 
पछिल्लो ६ वषर्मा सबै मुख्य दलले 
नेतृत्व गरेका सरकारसँग डाक्टर 
केसीले माग राख्नुभयो र वार्ता 
गर्नुभयो । सवै सरकारले माग पुरा 
गर्ने प्रतिवद्धता र हस्ताक्षर समेत 
गरे तर केसीका माग पूरा भएका 
छैनन्‌ । सहमति हुने, तर कार्यान्वयन 
नहुने परम्परा तोडिएको छैन । सर 
कारमा हुने दल उहाँका मागबारे 
मौन बस्ने र प्रतिपक्षले उहाँका माग 
जायज भएको भन्दै उक्साउने प्रवृत्ति 
अझैसम्म कायम छ । 

कुन सरकारका पालमा के-के 
भयो सहमति ? 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री डाक्टर 
बाबुराम भट्टराईको पालादेखि डा. 
केसीले स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधारको माग 
गर्दै आन्दोलन सुरु गर्नुभएको हो । 
डाक्टर केसीले ०६९ साल असार 
२१ देखि २४ गतेसम्म पहिलो 
अनसन बस्नुभएको थियो । त्यतिबेला 
उहाँको माग त्रिविको हस्तक्षेपबाट 
चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान ( 
आईओएम)लाई पदमुक्त गर" भन्ने 
थियो । संस्थानमा बरिष्ठता र 
कार्यक्षमताको आधारमा पदाधिकार 
तै नियुक्त गर्नुपर्ने, नयाँ मेडिकल 
कलेजलाई सम्बन्धन दिन नहुने 
लगायतका माग अघि सार्दै डाक्टर 
केसी अनसन बस्नुभएको थियो । 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री भट्टराईले 
उहाँको माग पूरा गर्ने आश्वासन 
दिएर अनसन तोडाउनुभएको थियो 
। डाक्टर केसी डाक्टर भट्टराईकै 
पालामा साउन २७ देखि भदौ १ 
सम्म ७ दिन दोस्रो अनसन बस्नुभयो 
। त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री राजेन्द्र 
महतो र शिक्षा मन्त्री दिनानाथ शर्मा 
हुनुहुन्थ्यो । बरिष्ठताका आधारमा 
डीन नियुक्त गर्नुपर्ने लगायतका 
डाक्टर केसीका माग पूरा गर्न पुनः 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री भट्टराईले 
त्रिविलाई निर्देशन दिनुभयो । 

प्रधानमन्त्रीको निर्देशन त्रिविले 
टेरेन । भट्टराईले पदाधिकारी हटाउने 
चेतावनी दिएपछि त्रिविमा वारि 
ष्ठताका आधारमा डाक्टर प्रकाश 
सायमी डीन नियुक्त हुनुभयो । 
सायमी डीन नियुक्त भएपछि 
अनसनको छैटौं दिन केसीले दोस्रो 
अनसन तोडनुभयो । त्यसपछि 
मन्त्रीपरिषदको अध्यक्ष खिलराज र 


“ग्मी हुनुभयो । 


रेग्मीको पालामा पनि दुई पटक 
अनसन 

आफ्नो माग फेरि पनि पूरा 
नभएको भन्दै डाक्टर केसीले २०७० 


पुस २७ गते चार बुँदे माग राख्दै 
तेस्रो अनसन सुरु गर्नुभयो । रेग्मीको 
समयमा पनि डाक्टर केसी दुई पटक 
२२ दिन अनसन बस्नुभयो । नयाँ 
मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन दिन 
नहुने, राष्ट्रिय चिकित्सा नीति तय 
गर्नुपर्ने लगायतका माग राखेर 
डाक्टर केसी अनसन बस्नुभएको 
थियो । त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री 
विद्याधर मल्लिक र शिक्षामन्त्री 
माधवप्रसाद पौडेल हुनुहुन्थ्यो । 

अनसन बसेको १४ दिनपछि 
डाक्टर केसीसँग सरकारले 
आई ओएमलाई चिकित्सा 
विश्वविद्यालयका रूपमा स्थापना 
गर्नेबारे सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने, 
नयाँ मेडिकल कलेजको सम्बन्धन 
बन्द गर्ने, राष्ट्रिय चिकित्सा शिक्षा 
नीति तय गर्ने र बरिष्ठताका आधार 
मा आईओएमको डीन नियुक्ति गर्ने 
विषयमा ४ बुँदे सहमति गर्यो । 
त्यसपछि केसीले अनशन तोड्नुभयो 
। 

तर, तेसो अनसनको २ 
महिनापछि केसी मेडिकल 
विश्वविद्यालय बन्नुपर्ने लगायतका 
६ बुँदे मागसहित चौथो अनसनमा 
बस्नुभयो । केसीसँग मेडिकल 
कलेजलाई सम्बन्धन दिँदा भएको 
अनियमितता छानबिन गरी दोषीलाई 
कारबाही गर्ने सहमति भयो । 

चौथौ अनसनमा पनि सरकारी 
कलेज स्थापना सम्बन्धमा यथाशिघ्र 
नीति बनाई लागू गर्ने, निजी मेडिकल 
कलेजको सम्बन्धन र शैक्षिकस्तर 
अध्ययन गरी प्रतिवेदन पेश गर्ने 
विषयमा ६ बुँदे सहमति भयो । 
२०७० फागुन ३ गते केसीले अनसन 
तोडनुभयो । 

पुराना मागहरुमा सहमति 
हुनुका साथै चिकित्सा विज्ञान 
विश्वविद्यालय स्थापनाका लागि 
सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने र चिकित्सा 
शिक्षा राष्ट्रिय नीति बनाएर मात्र 
थप कलेजहरूलाई सम्बन्धन दिने 
जस्ता महत्वपूर्ण सहमति चौथो 
अनसनको समयमा डाक्टर केसीसँग 
सरकारले गर्यो । 

सुशील कोइरालाको पालमा ३७ 
दिन अनसन 

रेग्मीपछि डाक्टर केसी सुशील 
कोइरालाको पालामा अनसन 
बस्नुभयो । त्योबेला डाक्टर केसी 
३७ दिन अनसन बस्नुभयो । २०७१ 
फागुन ५ देखि १९ सम्म डाक्टर 
केसीले पहिलो अनसन १२ दिन 
बस्नुभएको थियो । त्यस्तै २०७२ 
भदौ ७ गतेदेखि भदौ २० सम्म 
डाक्टर केसी दोस्रो अनसन बस्नुभयो 
। डाक्टर केसीले १० बुँदे माग राख्दै 
पाँचौ अनसन सुरु गर्नुभयो । पुराना 
सम्झौता कार्यान्वयन गर्नुपर्ने र नयाँ 
स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति बनाउनुपर्ने 
लगायतका मागहरु राख्दै उहाँ पाँचौ 
अनसनमा होमिनुभएको थियो । 

नयाँ मेडिकल कलेज 
सञ्चालनका लागि सम्बन्धन नदिने, 
संविधानसभा नै अवरुद्व गर्ने धम्की 
दिई सरकारलाई गैरकानुनी कामका 
लागि दबाब दिने सभासदलाई कार 
बाही गर्ने लगायतका माग उहाँले 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । अनसन 
सुरु गरेको ११ दिनपछि फागुन १९ 
गते डाक्टर केसी पक्ष र सरकार 
बीच ६ बुँदे सहमति भयो र डाक्टर 
केसीले अनसन स्थगित गर्नुभयो । 

समस्या समाधान गर्न माथेमा 
आयोगको गठन 

सरकारले २०७१ सालमा 
त्रिविका पूर्वउपकुलपति प्राध्यापक 
केदारभक्त माथेमाको संयोजकत्वमा 
८ सदस्यीय उच्चस्तरीय कार्यदल 
गठन गरेको थियो । 

त्यो कार्यदलबाट स्वास्थ्य शिक्षा 
सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा गर्ने 
भनिएको थियो। २०७१ साल पुस 


१८ गते प्रधानमन्त्रीस्तरीय निर्णयबाट 
उच्चस्तरीय कार्यदल गठन भएको 
थियो। प्राध्यापक डाक्टर माथेमा 
संयोजकत्वको उच्चस्तरीय 
कार्यदलमा प्राध्यापक डाक्टर सुरेशर 
1ज शर्मा, प्राध्यापक डाक्टर अर्जुन 
कार्की, पाध्यापक डाक्टर मदन 
उपाध्याय, पाध्यापक डाक्टर र 
मेशकान्त अधिकारी, प्राध्यापक 
डाक्टर भगवान कोइराला सदस्य 
हुनुहुन्थ्यो। 

कार्यदलमा सरकारका तर्फबाट 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका 
सहसचिव सदस्य र शिक्षा 
मन्त्रालयकाका सहसचिव सदस्य 
सचिव थिए। आफ्नो कार्यावधि आफै 
निर्धारण गरी दुई महिनाभित्र प्रतिवेदन 
पेश गर्न कार्यदललाई समय दिइएको 
थियो। 

सुरुमा दुई महिनामात्र समय 
दिइए पनि आयोगले करिब ६ 
महिनाको विस्तृत अध्ययनर्पाछ 
प्रतिवेदन तयार पारेको थियो । 
आयोगले असार २०७२ मा सरकार 
लाई प्रतिवेदन तयार पारेर बुझायो। 
त्यतिबेला प्रधानमन्त्री सुशील कोइर 
[ला हुनुहुन्थ्यो । 

कार्यदलले ढिलै भए पनि 
बुझाएको प्रतिवेदन सरकारले 
सार्वजनिक गर्न पनि निकै समय 
लगाएको थियो । डाक्टर केसीले सर 
कारलाई प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्न 
विज्ञप्ति समेत जारी गर्नुभएको थियो 
। 

माथेमा आयोगको प्रतिवेदन 
बुझोको डेढ महिनापछि सरकारले 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेको थियो । 
त्यस प्रतिवेदनको नाम चिकित्सा 
शिक्षासम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा 
उच्चस्तरीय कार्यदलको प्रतिवेदन, 
२०७२' थियो । 

कार्यदलको प्रतिवेदनमा मेडिकल 
कलेजलाई सयभन्दा बढी सिट संख्या 
दिन नहुने र पूर्वाधारलगायत सर्त 
पूरा नगर्ने कलेजको सम्बन्धन खोस्न 
सकिने सुझाइएको थियो। प्रतिवेदनमा 
बाहिरी शहर तथा ग्रामीण भेगमा 
स्वास्थ्य सेवा पुर्याउन बाहिरी 
जिल्लामा मेडिकल कलेज खोल्नुपर्ने 
उल्लेख गरिएको थियो । प्रतिवेदमा 
एमबीबीएस तहको शुल्क ३५ लाख 
रुपैयाँभन्दा बढी नहुने गरी तोक्न र 
सु'फाइएको थियो। 

माथेमा कार्यदलको सुझाव 
अनुसार सरकारले चिकित्सा शिक्षा 
नीति बनाउने तादरुकता नदेखाएपछि 
डाक्टर केसीले फेरि अनसन बस्ने 
चेतावनी दिनुभयो । तत्कालीन 
समयमा सरकारले माथेमा कार्यदलले 
बुझाएको प्रतिवेदन अनुसार काम 
पनि गर्न सकेन । 

सरकारसँग भएको सहमति फेरि 
पूरा नभएको भन्दै डाक्टर केसी 
२०७२ भदौ ५ गते छैटौं पटक 
अनसनमा बस्नुभयो । छैटौं पटकको 
अनसन आफ्ना माग पूरा नगरेसम्म 
रहने भन्दै डाक्टर केसी पुनः 
अनसनमा बस्नुभएको थियो । छैटौं 
अनसनको मुख्य माग चिकित्सा सेवा 
र शिक्षा सर्वसाधारणको पहँचमा 
सजिलै पुर्याउने थियो । 

एमबीबीएसमा तीन वर्षभित्र 
अधिकतम सिट संख्या १०० कायम 
गर्ने, एमबीबीएस तहको शुल्क 
अधिकतम ३५ लाख रुपैयाँ कायम 
गर्ने लगायतका ५ विषयमा १४ 
दिनपछि तत्कालीन सरकारसँग फेरि 
सहमति भयो र डाक्टर केसीले 
अनसन तोडनुभयो । 

त्यो समयमा पनि उहाँ र 
तत्कालीन सरकारबीच भएको 
सम्झौता पूरा भएन र २०७२ असोज 
२ गते केसीले सातौँ अनसन सुरु 
गर्नुभयो । उहाँको अनसन असोज 
१२ मा तत्कालीन सरकारसँग वार्ता 
गरेर स्थगित भएको थियो । 


केपी शर्मा ओलीको सरकार र 
केसीको आठौं अनसन 
०७३ असार २६ देखि साउन 
१० सम्म डाक्टर केसीले चिकित्सा 
शिक्षाको सुधारका लागि भन्दै फेरि 
अनसन बस्नुभयो । डाक्टर केसीको 
आठौं अनसन बढी राजनीतिक भयो 
। २०७३ असार १० गते केसीले आठौँ 
अनशन सुरु गर्नुभयो । स्वास्थ्य र 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्रमा 
माफियाहरुको हस्तक्षेप भएको, 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्र सुधारमा अवर 
पेध भएको र निजी कलेजलाई प्रवद्धन 
गर्न लबिङ गरेको भन्दै उहाँले 
अख्तियारका तत्कालीन प्रमुख आयुक्त 
लोकमानसिंह कार्कीविरुद्ध महाभियोग 
लगाउनुपर्ने मागसहित अनसन 
बस्नुभयो । 
अख्तियारले जवाफमा डाक्टर 
केसीलाई “मानसिक रोगी' को संज्ञा 
दिँदै विज्ञप्ति निकाल्यो । त्यसपछि 
केसी र कार्कीबीचको वाकयुद्ध नै 
चल्यो । १६ दिनपछि उहाँको अनसन 
चार बुँदे सहमतिमा तोडियो । 
त्यसबेला स्वास्थ्य मन्त्री रामजनम 
चौधरी र शिक्षा मन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेल हुनुहुन्थ्यो । तत्कालीन 
समयमा ओलीसँगको वार्ता पनि 
टुंगियो । अहिले फेरि ओलीकै पालामा 
डाक्टर केसीको अनसन सुरु भएको 
छ । अहिले स्वास्थ्य मन्त्री उपेन्द्र 
यादव हुनुहुन्छ, तर शिक्षामन्त्री भने 
पोखरेल ने हुनुहुन्छ । 
प्रचण्डको पालामा ३४ दिनसम्म 
केसीको नवौं अनसन 
तत्कालीन केपी शर्मा ओली सर 
कारपछि तत्कालीन माओवादीका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
प्रधानमन्त्री हुनुभएको थियो । उहाँको 
पालामा पनि डाक्टर केसीको अनसन 
टुटेन । डाक्टर केसी प्रचण्डको 
कार्यकालमा पनि ३४ दिन अनसन 
बस्नुभयो । 
डाक्टर केसी पहिलो २०७३ 
असोज १० देखि २१ गतेसम्म र 
दोस्रो अनसन कात्तिक २८ देखि 
मंसिर १९ सम्म बस्नुभएको थियो । 
प्रचण्ड सरकारको पालामा स्वास्थ्य 
मन्त्री गगन थापा र शिक्षा मन्त्री 
धनिराम पौडेल हुनुहुन्थ्यो । नवौं 
अनशनमा केसीको मागले र 
गजनीतिक खलबली झनै बढायो । 
उहाँको नवौं अनसन तत्कालीन 
अख्तियारका प्रमुख लोकमान सिंह 
कार्की माथिको महाअभियोगमा 
केन्द्रित भयो । सरकारसँग वार्तामा 
कुरा नमिले पनि प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
हुँदा पहिलोपटक बसेको अनसन १२ 
दिनपछि दसैँका विशेष समय भएको 
भन्दै उहाँ आफैले तोडनुभयो । 
२०७३ कात्तिक २८ गतेदेखि 
केसीको १० औँ अनशन सुरु गर्नुभयो 
। यो अनसनले लोकमानसिंह 
कार्कीमाथि महाभियोग लगाउने 
विषयमा निकै चर्चा भयो । उहाँ 
आठ बुँदे माग राख्दै अनसन 
बस्नुभएको थियो । यो समयमा पनि 
प्रचण्ड नै प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 
विगतदेखि भएका सम्झौता र 
सहमतिहरूको कार्यान्वयनको 
अवस्था अनुगमन गर्न १५ दिनभित्र 
एक उच्चस्तरीय अनुगमन समिति 
गठन गर्नेलगायतका विषयमा सर 
कारसँग सम्झौता भयो र 
सम्झौतापछि मंसिर १९ गते २२ 
दिनपछि केसीको अनशन तोडियो । 
त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापा 
र शिक्षा मन्त्री गिरीराजमणी पोखर 
“ ल हुनुहुन्थ्यो । 
दसौँ अनशन टुंगिँदा त्रिवि र 
प्रतिष्ठानको संरचना परिवर्तन गर्ने, 
एमबीबीएसको शुल्क लाग्‌ गर्ने, दुर्गम 
र सरकारी विद्यालयमा अध्ययन गर 
“का विपन्नका लागि छात्रवृत्ति थप 
सुनिश्चित गर्ने, चिकित्सा शिक्षा 
_ बाँकी अर्को अंकमा 
उज्यालो अनलाइनबाट 
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रोताल्डोलाई बेचेपछि रियलको आँखा यी चर्चित खेलाडीहरुमाथि 


रियल मडिडिका अध्यक्ष 
फ्लोन्टिनो पेरेजले यस अघि नयाँ 
सिजनमा केही 'शानदार' खेलाडी 
आवद्व गर्ने बताएका थिए । 

उनले सन्‌ २०१८-१९ सिजनमा 
रियल मड्रिड भिन्न रुपमा प्रस्तुत 
हुने समेत बताएका थिए । 

प्रशिक्षक जिनेदिन जिदान र र 
पनाल्डोको बहिर्गमनपछि रियल 
मड्रिडलाई यो सिजनमा केही अप्ठेर 
पे हुने अनुमान गरिएको छ। 

जिदानको स्थानमा जुलेन 
लोपेटेगीलाई आवद्ध गरेपनि र 
गेनाल्डोका खाली ठाउँ पूरा गर्नका 
लागि रियलले विश्वका केही उत्कृष्ट 
खेलाडीहरु आवद्ध गर्न कसरत गर्दै 
आएको छ। 

नौ वर्षमा ४५० गोल गरेका र 
पेनाल्डोको ठाउँमा रियलले केही 
उत्कृष्ट खेलाडी आवद्ध गर्न दौडधुप 
समेत बढाएको छ । 

रियलका आँखामा परेका 
खेलाडीहरु यहाँ समावेश गरिएको 
छ। 

नेयमार- फरवार्ड (पीएसजी) 

अध्यक्ष फ्लोरेन्टिनो पेरेज लामो 
समयअघि देखि नेयमारलाई आवद्ध 
गर्न इच्छुक छन्‌ । ब्राजिलियन फर 
वार्डलाई आवद्ध गर्नका लागि पेर 
"जले यस अघि नै दुई पटक औपचारि 
क प्रस्ताव राखिसकेका छन्‌ । पेर 


“जल नेयमारलाई पहिलो पटक सन्‌ 


२००५ मा रियलमा ट्रायल दिन 
आएका बेला प्रस्ताव गरेका थिए । 
तर नेयमारले त्यतिबेला घरेलु 
क्लब सान्तोसमा खेल्ने निर्णय गर 
“का थिए । त्यसपछि उनले सन्‌ २०१३ 
मा दोस्रो प्रस्ताव गरेका थिए । 
सन्‌ २०१३ मा राखेको त्यो 
प्रस्ताव इन्कार गर्दै नेयमार रियलको 
प्रतिद्वन्दी बार्सिलोनामा आवद्ध भए । 
तर बार्सिलोनाबाट पेरिस सेन्ट 
जर्मेइन पुगेका नेयमार पेरेजका लागि 
यस पटक भने सकारात्मक देखिएका 
छन्‌ । सार्वजनिक रुपमै नेयमारलाई 
आवद्ध गर्न इच्छुक नभएको बताए 
पनि रोनाल्डोको स्थानमा नेयमार 
लाई उपयुक्त ठान्दै आएको छ। 
केलियन एमबाप्पे- फरवार्ड ( 
पीएसजी) 
केलियन एमबाप्पे नेयमार जस्तै 
रियलका अर्का लक्षित खेलाडी हुन्‌ । 
यद्धाप एमबाप्पेलाई रियलले 
सार्वजनिक रुपमै अनुबन्ध नगर्ने 
जनाइसकेको छ । 
तर पनि एमबाप्पेलाई अनुबन्ध 
गरेमा रोनाल्डोको स्थान पूर्ति हुन 
सक्ने प्रशिक्षण टोलीको धारणा छ । 


पेबर्टले नयाँ चुनौतिको आवश्यकता 


गएको जनवरीमा १९ वर्षे फर 
वार्ड सम्झौताका लागि उपलब्ध 
भएपनि रियललाई पछि पार्दै 
पीएसजीले आफ्नो क्लब भित्राउन 
सफल भएको थियो । 


इडेन हाजार्ड- एटयाकिङ 


मिडफिल्डर (चेल्सी) 

नेयमार र एमबाप्पेलाई आवद्ध 
गर्न केही कठिनाई भइरहेको 
अवस्थामा इडेन हाजार्ड रियलका 
लागि उपयुक्त विकल्प हन्‌ । 
विश्वकपमा इंग्ल्याण्डलाई हराउँदै 
तेस्रो भएपछि बेल्जियमका कप्तान 
हाजार्डलाई अबको यात्रा कता भनेर 
सोधिएको थियो । 

६ सिजन चेल्सीमा बिताएका 
हाजार्डले भनेका थिए, “सबैलाई थाहा 
छ म कहाँ खेल्न चाहन्छु ।' 

चेल्सी छोडेमा उनले रियल 
मड्िडिमा खेल्ने इच्छा व्यक्त गरेका 
छन्‌ । तर विश्वकपमा उनले गरेको 
उत्कृष्ट प्रदर्शनका कारण चेल्सीले 
उनलाई कम मूल्यमा रियल जान 
दिनेछैन । 


ह्यारी केन- फरवार्ड ( 
टोटनह्याम) 
गएको हप्ता सम्पन्न 


विश्वकपमा ६ गोल गर्दै इंग्लिस 
स्ट्राइकर ह्यारी केनले विश्वकपको 
गोल्डेन बुट जित्न सफल भएका 
थिए । केन रियल मड्रिड जान इच्छुक 
समेत देखिएका छन्‌ । 

रोनाल्डो युभैन्टसमा आवद्ध 
भएपछि सेन्ट्रल फरवार्डको स्थानमा 
करिम बेन्जेमा मात्र सिनियर खेलाडी 
छन्‌ । रियलका लागि गोल गर्ने र 
जर्सी नम्बर नौ लगाउने खेलाडी 
पेरेजले बेन्जेमाको अनुपस्थितिमा 
त्यस्तै भूमिका निर्वाह गर्न सक्ने 
खेलाडी खोजिरहेका छन्‌ । 

तर केनले हालै टोटनह्यामसँग 
लामो सम्झौता गरेका छन्‌ । र अन्तर 
वार्ताका क्रममा उनले टोटनह्यामको 
नयाँ रंगशालामा ट्रफी भित्राउने इच्छा 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 

रोबर्ट लेवाण्डोस्की- स्ट्राइकर ( 
बायर्न म्युनिख) 

रियल मड्रिडले लामो समयदेखि 
रोबर्ट लेवान्डोस्कीलाई पछ्याइरहेको 
छ। पोल्याण्डका स्ट्राइकर यो सिजन 


रियलका लागि उपलब्ध हुन सक्नेछन्‌ 


। तरपनि लेवाण्डोस्कीलाई बेच्न 
नचाहिरहेको बायर्न म्युनिखबाट 
स्ट्राइकर भिर्त्याउन रियललाई पक्कै 
सहज हुनेछैन । 

लेवाण्डोस्कीका एजेन्टले राखेको 
अनौपचारिक प्रस्तावमा क्लबले र 


महसुस गरेका छन' भनेको थियो । 

३० वर्षे लेवाण्डोस्की रियलको 
पहिलो रोजाई नभए पनि सेन्ट्रल 
मिडफिल्डरको अभावका कारण 
उनलाई रियलले विकल्पका रुपमा 
राखेको छ । 

थिबाउट कोट्वा - गोलकिपर 
(चेल्सी) 

रियल मड्िडिले गोलकिपर 
थिबाउट कोटवालाई अनुबन्ध गर्न 
ठूलै चासो देखाएको छ । रियल 
अहिलेका मुख्य गोलकिपर केलर 
नभासलाई प्रतिस्थापन गर्न सक्ने 
गोलकिपरको खोजीमा रहेको छ। 

तुलनात्मक रुपमा कोटवा केही 
सहज पनि रहेका छन्‌ । 

एट्लेटिको मड्डिमा केही 
सिजन बिताएका कोटवाका परिवार 
अहिले पनि मड्डिडमा नै बस्दै आएका 
छन्‌ । २६ वर्षे कोटवाको चेल्सीमा 
सन्‌ २०१९ सम्मको सम्झौता छ । 
रियलले उनका लागि ३५ मिलियन 
पाउण्डको प्रस्ताव गर्ने बताइएको 


सञ्जय माथि फेरी अर्को 
फिल्म निर्माणको घोषणा 


काठमाडौं । वलिउड अभिनेता 
सञ्जय दत्तमाथि फेरी अर्को फिल्म 
निर्माणको घोषणाले बलिउड तातेको 
छ । राजकुमार हिरानीले निर्माण 
गरेको सन्जु चलचित्र सुपरहिट 
भएको अवस्थामा अर्को चलचित्र 
किन बनाउनु पर्ने हो भन्ने विषयमा 
सञ्जय दत्तकै परिवारका सदस्यहरुले 
प्रश्न उठाएका छन । 

सञ्जुले अहिलेसम्म भारतमा 
मात्रै ३२५ करोड कमाई गरिसकेको 
छ । चलचित्रलाई धेरैले मन पर 
[एपछि सञ्जयदत्तको जीवनलाई 
नजिकसँग बुझेकाले भने यसको 
आलोचना समेत गरेका छन्‌ । 

यही अवस्थामा सञ्जयदत्त माथि 
अर्को फिल्म बनाउने घोषणा गरेका 
हन रामकमार बर्माले । खासगरी 
थ्रिलर र सस्पेन्स फिल्म बनाउँदै 
आएका निर्देशक रामकुमार बर्मले 
सञ्जु चलचित्र राम्रो भएपनि मुम्बई 
बम ब्लाष्टमा सञ्जयदत्तको 
तभभभतततता ॥ 


रजनीकान्त र नवाज 
एकसाथ काम गर्दै 


चेन्नाई ८ पछिल्लो समय दक्षिण 
भारतीय सिनेमा र बलिउडको 
सहकार्य बढ्न थालेको छ । यसैमा 
बलिउड अभिनेता नवाजउदिन 
सिद्दिकी पनि मिसिएका छन्‌ । तमिल 
सुपरस्टार रजनीकान्त र बलिउड 
अभिनेता नवाजउदिनले अब सँगै 
काम गर्ने भएका छन्‌ । 

दुबै निर्देशक कार्थिक सुबराजको 
आगामी फिल्ममा साथै देखिने भएका 
हुन्‌ । रजनीकान्तको पछिल्लो रिलिज 


२०७५ साउन २ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लाथ्वः षष्ठी 


सांस्कृतिक, धार्मिक 
र प्राकृतिक 
सम्पदाको रक्षा गरौं, 
राष्ट्रिय 
स्वाभिमानको रक्षा 


गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना विभाग 
गर? कट 91 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं. ०१-६६३३६५२ 
बो. ८८४८३६२५७१ 


(कन गजन मलम सग बनार नाउ नमा कति सि विर लगा 
हि एवं आधुनिक डिजाइनका कर्ता, सलवार, ब्लाउज लगायत 
सम्पूर्ण 'लेडिज हेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ ।, 


दढ्द्रेणी पोतिटेतितक दतिटव्युट 


सिटिईभिठीबाट सम्बन्धन 
मध्यपुर थिसि-१५, गठठाघर, 


छ। 

थियागो अल्कन्तारा- 
मिडफिल्डर (बायर्न म्युनिख) 

रियल मड्डिडका नयाँ प्रशिक्षक 
जुलेन लोपेटेगी बायर्नका मिडफिल्डर 
अल्कन्तराका ठूला प्रशंसक हुन्‌ । 
स्पेनिस खेलाडी अल्कन्तारासँग काम 
गरेका पशिक्षक लोपेटेगी 
बार्सिलोनाका पूर्व खेलाडीलाई 
भिर्त्याउन इच्छुक छन्‌ । 

आन्द्रेज इनिस्टा र पाउलिन्हो 
बाहिरिएपछि २७ वर्षे अल्कन्तारा रि 
यलको भन्दा पनि बार्सिलोनाका लागि 
आवश्यक छन्‌ । 

लुका मोड्िच, टोनी क्रुज, 
कासिमिरो, इस्को, डानी सेबालोस, 
लुकास भाज्क्वेज र मार्को असेन्सियो 
जस्ता मिडफिल्डर भएको अवस्थामा 
अल्कन्तारा रियलको विशेष चासो 
भने होइनन्‌ । 

तर पनि बायर्नले उनलाई रि 
लिज गर्न चाहेको खण्डमा रियलले 
अनुबन्ध गर्न चासो देखाउनेछ । 


संलग्नतालाई लिएर उठेका विषयमा 
भने यो चलचित्रले खासै प्रकाश पार्न 
नसकेको बताउँदै नयाँ फिल्म 
बनाउने घोषणा गरेका हुन । 
बर्माले सञ्जय दत्तसँग दुई वटा 
चलचित्रमा काम गरेका छन्‌ । सन्जु 
द रियल स्टोरी नाम दिइएको यो 
चलचित्रमा मुम्बई बम ब्लास्टको 
घटनालाई मुख्यरुपमा देखाइने छ । 
बर्माको यो घोषणाको सञ्जय दत्तकी 
बहिनी नम्रताले भने बिरोध गरेकी 
छिन्‌ । उनले मिड डे पत्रिकासँग 
क्रा गर्दै बर्माले सञ्जयदत्तसँग 
चलचित्र बनाउन अनुमति लिनुपर्ने 
बताएकी छिन । राम गोपाल बर्माका 
चलचित्र निकै डार्क हुने हुँदा उनले 
किन सञ्जय दत्तमाथि फिल्म 
बनाउन खोजिरहेका छन्‌ भन्ने कुरा 
आफ्‌ले बुभ्न नसकेको उनले 
बताएकी छिन्‌ । 'उनी किन हामीलाई 
फेरी त्यही दुःख दिन चाहन्छन ? 
उनले प्रश्न गरेकी छिन्‌ । एजेन्सी 


जा 
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हु पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


६) शंखघर पार्टी प्यालेस 


हन न न क क 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
छु शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


र 1] 
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( अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
७ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


तुलसी « खछोन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखघर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


'काला'को रिलिजपछि नै फिल्मको 
सुटिङ सुरू भइसकेको जनाएको छ 
। फिल्ममा नवाजको पवेशको 
जानकारी फिल्मका निर्माताहरूले 
ट्वीटर मार्फत दिएका हुन्‌ । फिल्ममा 
नवाजसँगै अभिनेत्री सिमरनले पनि 
अभिनय गर्ने टिवटरमा उल्लेख छ। 

हाल छायाँकनको क्रममा रहेको 
फिल्म यसै वर्ष नोभेम्बर २९ मा रि 
लिज हुनेछ । 


राजभक्त श्रेष्ठ 
२८४२५७०७०७३ ०८०५०६%६८९ 
०८०३३५२२9३३ 
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16 छ छ मप््णपुर धिमि-५%, गड्ठाघर, भक्तप्र 


फोन नं ०१-६६३०६६२ 
। गढ्ठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


€न।: 10006110€ 46 6)31000-0101) 


हर. ४». ॥-॥.६:८:॥॥२८०००७०॥८.-८ 


बारा या॥0१/ खा ह्या 00 हाए0 7 ३, 570 सा गाहद उ) सा टा 0 साग ८(2:1१%७०-००। 
प्रा)- 071- 665317729, ००१०. 98:47 5009०0००%, 984फाउाछर 


दिएका थिए । उनले औपचारिक 
वार्ताका लागि शिक्षासचिव नेतृत्वको 
सरकारी टोलीलाई म्यान्डेट 
दिइसकेको बताए । त्यसपछि दुई 
पक्षबीच मंगलबार साँझ वार्ता गर्ने 
तय भएको हो । 
बालुवाटार बैठकबाट फर्केका 
माथेमाले केसीका माग सम्बोधन 
गर्न प्रधानमन्त्री ओली र नेकपा 
अध्यक्ष दाहाल दुवै सकारात्मक 
देखिएको बताएका छन्‌ । 'उहाँहरुले 
आफू गुणस्तरीय चिकित्सा शिक्षाका 
लागि सचेत रहेको बताउनुभयो,' 
माथेमाले भने, 'अनसन धेरै दिन 
भइसक्यो, डा. केसीको स्वास्थ्यलाई 
लिएर हामी गम्भीर छौं, संसदका 
कयौं बिजनेस अडिकएर बसेका छन, 
यसलाई चाँडै समाधान गरौँ 
भन्नुभएको छ ।' 
सरकारी वार्ता टोलीलाई 
आवश्यक म्यान्डेटसहित निर्देशन 
दिइसकेको बताउँदै प्रधानमन्त्री 
ओलीले आवश्यक परे वार्तामा 
सहयोग गरिदिन आफूहरुसँग आग्रह 
गरेको माथेमाले जानकारी दिए । 
प्रधानमन्त्री आफैँले मेडिकल 
कलेजहरुमा जाँदा त्यहाँका समस्या 
थाहा पाएको बताउनुभयो,' माथेमाले 
भने, 'मैले पनि चिकित्सा शिक्षाको 
गुणस्तरका लागि किन काठमाडौँभित्र 
दस वर्षसम्म थप मेडिकल कलेज 
खोल्न दिनु हुँदैन र एउटै 
विश्वविद्यालयले पाँचवटाभन्दा धेरै 
मेडिकल कलेजलाई किन सम्बन्धन 
दिनु हुँदैन भनेर बुझाएँ ।' 
अनौपचारिक वार्ताहरु भइरहे 
पनि सोमबार दिउँसोबाट केसी 
अनसन सम्बोधन गर्ने प्रक्रियाले गति 
लिएको थियो । सोमबार दिउँसो 
नेम्वाङ, परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवाली, 
महान्यायाधिवक्ता अगिन खरेल र 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखर 
“लबीच यो मुद्दा कसरी हल गर्ने भनी 
कुराकानी भएको थियो। उक्त 
बैठकपछि विधेयक संशोधनको विषय 
प्राविधिक रूपमा सल्टाउने जिम्मा 
नेम्वाङलाई दिइएको थियो । नेम्वाङले 
बाँस्कोटा, माथेमा लगायत सरोकार 
वालाहरुसँग छलफल गरेका थिए । 
डा. केसीले माथेमा कार्यदलको 
सुझावकै आधारमा चिकित्सा शिक्षा 
कानुन बन्नुपर्ने माग गर्दै आएका 
छन्‌ । पूर्ववर्ती शेरबहादुर देउवा सर 
कारले ल्याएको चिकित्सा शिक्षा 
अध्यादेशका केही बुँदा हटाएर नयाँ 
विधेयक संसदमा पेस गरिएपछि डा. 
केसी अनसन बसेका हुन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यकाभित्र दस 
वर्षसम्म मेडिकल कलेज खोल्न 
नपाउने, एउटै विश्वविद्यालयले 
पाँचभन्दा बढी मेडिकल कलेज 
सम्बन्धन नदिने, लगातार तीन वर्ष 
अस्पताल सञ्चालन गरेको 
कलेजलाई मात्र सम्बन्धन दिने 
लगायत अध्यादेशमा भएको व्यवस्था 


७पावगा शा25019 


पाठा टत्लार्र्ती 


| लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 
मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


बिगत २१ बर्ष देखि निरन्तर रुपमा सेवा दिदैं आईरहेको 


कम्प्युटर होलसेल 
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२०७५ साउन ९ गते बुधबार 
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चिकित्सा शिक्षा विधेयकमा राखिएका 
छैनन्‌ । 

यही विधेयकको विरोधमा 
जुम्लाको कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानमा गएर अनसन बसेका 
डा. केसीलाई सरकारले गत बिहीबार 
जबर्जस्ती काठमाडौं ल्याएको थियो 
। 

स्रोतका अनुसार प्रधानमन्त्री 
ओली मनमोहन अस्पताल सरकार 
ले किनेर भए पनि यो मुद्वा सल्टाउने 
पक्षमा पुगेका छन्‌ । उनले सोमबार 
बिहान आफूनिकट नेताहरूलाई 
'मनमोहन अस्पताल सरकारले किनेर 
भए पनि यो मुद्दा चाँडै सल्टाउँछु' 
भनेको स्रोतले जानकारी दियो । 

ओली पहिलोपटक प्रधानमन्त्री 
हुँदा नै मनमोहन अस्पताल वीरलाई 
बेच्ने सहमति भएको थियो । वीरले 
उक्त अस्पताल किन्ने र वीरको नाम 
फेरेर मनमोहन स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठान राख्ने सहमति भएको हो । 
मनमोहनका सञ्चालकहरूले पनि 
अस्पताल बेच्न सहमति जनाएका 
थिए । 


किसानहरु । 

साथै अर्को कारण भनेको तर 
कारी उत्पादन हुने मनहरा खोला 
आसपासका जग्गाहरु घडेरीको 
रुपमा प्लटिङ्‌ हुनुका कारण खेती 
योग्य जमिनको कमीका कारण पनि 
यो क्षेत्रमा तरकारीको उत्पादनमा 
कमी आउनु हो । 

आफू जान्ने भएदेखि नै खेतबार 
वीमा काम गरेको अनुभव भएका 
भक्तपुर नगदेशका तेजराम तको 
अहिले ५५ वर्षको भए । चार 
कक्षासम्म पढेका उनलाई घरमा 
काम गर्ने मान्छेको कमी भएकाले 
परिवारले पढ्नेमा भन्दा पनि खेतीमा 
लाग्न जोड गस्यो र उनको जीवन 
खेतीमै समर्पित भयो । माटोमा 
हुर्किएर माटोमै जीवन चलाएका 
तेजरामले सागलाई मूख्य उत्पादन 
बनाए । तीन रोपनी जग्गा भाडामा 
लिएर साग खेती गर्ने उनको काम 
राति दुई बजेबाट शुरु हुन्छ । 
नगदेशका कृषक परिवारमा छोराछोर 
पले बाउ चिन्दैनन्‌ भन्ने भनाईजस्तै 
व्यस्त हुन्छन्‌ उनका दिनहरु तेजर 
[म दुई बजे घण्टी बजेपछि जुरुक्क 
उठ्नुपर्छ । 

तरकारी खेतीबाट पाँच जनाको 
परिवार जेनतेन चलेपनि अहिलेसम्म 
बचाउन भने नसकेको सुनाउने तेजर 
मलाई परिवारसँग अलग हुँदा 
भागमा परेको जग्गा बेचेर घर 
बनाउनुपच्यो । बाजेहरुले सिकाए 
अनुसार अहिलेसम्म खेती गर्ने गर 


“का उनले आधुनिक तरिकाले खेती 


गर्नेसम्बन्धी कुनै प्रशिक्षण लिएका 
छैनन्‌ । कामदारको ज्याला, मल, 
बिउ, किरा मार्ने औषधी, जोताउनका 
लागि प॒योग गरिने ट्याक्टर 


मार्ग 
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लगायतमा हुने खर्च जोडदा खासै 
नाफा नभएको स्पष्ट पार्छन्‌ उनी । 
आफूले काम गरेको जोड्यो भने त 
ज्याला पनि उठ्दैन । 

सानोठिमीमा साग खेती गरिर 
हेका सानुकाजी कौरी पनि खेतीबाट 
खुशी र सन्तुष्ट छैनन्‌ । ज्याला, बिउ, 
मल, औषधी सबै महँगो भएकाले 
अहिले पहिलेजस्तो खेतीमा नाफा 
नभएको उनको ठहर छ । कहिलेकाही 
साग बेच्दा दिनको हजार /बाह्र सय 
आएपनि सस्तो भएको बेला दुई/तीन 
सय मात्र आउने गरेको हिसाब दिँदै 
उनले भने ज्याला दिनैपस्यो, अरु 
खर्च चाहियो कसरी नाफा हुनु । 

खेतीमा जीवभभर लाग्दा पनि 
घरमा ठूलो दुःख बिरामी पर्दा, बिहे, 
व्रतबन्ध गर्दा भएको जग्गा बेच्नुपर्ने 


अवस्था रहेको कृषकहरु सुनाउँछन्‌ 


। सानुकाजी भन्छन, माना कहिले 
भरिन्न, खान कहिले टुट्दैन, 
भनेजस्तो मात्र भएको छ घाटा भनेर 
खान पुगेकै छ नाफा भन्यो भने 
आङ्घनो ज्याला पनि उठेको छैन । 

तेजरामले कहिलेकाहीँ तरकार 
तै नबिकेर फाल्नुपर्ने, लगानीको भन्दा 
पनि निकै कममा बेच्नुपर्ने गरेको 
सुनाए एकदिन तोरीको साग बेच्न 
गएको पानीले भिजेर कामै नलाग्ने 
भयो एक मुठा पनि बिकेन एउटा 
कुनामा लगेर फालेर आएँ । गर्मीमा 
धेरेजसो तरकारीहरु आज बिकेन भने 
भोलि काम लाग्दैन, सबै सहनुपर्छ । 
पढेको छैन जागीर खानलाई जे 
भएपनि जानेको काम यही हो 
गर्नैपस्यो । 

तरकारी कृषकको मात्र होइन 
खेतमा ज्यालामा काम गर्ने 
सुभद्वालाई पनि ज्यालाबाट आएको 
पैसाले दैनिक गुजारा चलाउन पुग्दैन 
उनले यस्तो महँगी छ एक लिटर 
तेल किन्दा एक दिनको ज्याला 
सकिन्छ । कहिले सञ्चो हुँदैन, झर 
गी बादलमा काम हुँदैंन यो पैसाले 
कसरी बाँच्ने के गर्नु हाम्रो समस्या 
कसले बुझिदिन्छ र उनीसँगै बसेर 
प्याज केलाउँदै गरेकी सीतामाया 
प्याठको गुनासो पनि उस्तै छ बिहान 
आएदेखि बेलुका आँखा देखुन्जेल 
सम्म खटेको खट्यै गर्नुपर्ने दुःख पोख्दै 
ज्यालाले एक छाक मासु खाउँभन्दा 
पनि नपुग्ने व्यथा सुनाए । उनले 
भने यसरी तरकारी खेतीबाट मात्र 
जीवन धान्न नसकिने भए पनि अब 
यहाँका किसानहरूले वैकल्पिक खोजी 
गर्नुपर्ने भएको दुखेसो पोख्दै भने 
बाध्यता छ छोरा छोरी पाल्नैपस्यो 
ज्याला अलि बढाइदिए सजिलो हुने 
थियो । 

समय सापेक्ष रुपमा अन्य 
वस्तुको बिक्री वितरण बढ्ने तर 
किसानले उत्पादन गरेको तरकार 
तको मूल्य नबढ्ने भएपछि यहाँका 
किसानहरू सबैभन्दा बढी मारमा 
पर्ने गरेका छन्‌ । एक समय थिमीको 
तरकारी देशभरी फैलने भए पनि 
आजभोली यहाँ उत्पादित तरकारी 


यहाँका किसानहरूलाई नै नपुग्ने 
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भएपछि किसानहरू बढी मारमा पर 


कृषि व्यवसाय गरेदेखि सहजै घर 
खर्च मात्रै नभई बालबच्चाको शैक्षिक 
सुधारमा समेत सहयोग पुगेको बताए 
। चार रोपनी जग्गामा गरिएको कृषि 
व्यवसायले मगन्य आम्दानी हुन 
थालेपछि उनको जीवनशैलीमै परि 
वर्तन आएको छ । 

जीवन धान्नका लागि वैदेशिक 
रोजगारीमा जानुपर्ने र सरकारी 
जागिरनै गर्नुपर्ने भन्ने मान्यता गलत 
भएको उनी बताउँछन्‌ । यी त 
प्रतिनिधी पात्र मात्रै हुन । भक्तपुरमा 
मात्र नभई नेपालका अधिकाशं 
जिल्लामा युवायुवती वैदेशिक रोजगार 
छोडेर कृषिमा सक्रिय भइरहेका 
तथ्याँक बड्दो छ। 

चाँगुका कृषक कृष्णराम श्रेष्ठ 
विगत २० बर्षदेखि कृषि व्यवसायमा 
सक्रिय भइरहेका छन्‌ । उनलाई 
कहिल्यै सरकारी जागिर खाने र 
विदेश जाने इच्छा भएन्‌ । घर 
आगनमै लगाएको तरकारीले राम्रै 
आम्दानी गर्न थलोपछि वैदेशिक र 
गेजगारी र सरकारी जागिरको कुनै 
इच्छा नै नभएको उनी बताउँछन्‌ । 

यहाँका कृषकहरुले अहिले आलु, 
बोडी, टमाटर, साँग लगाउँदै आएका 
छन्‌ । कृषि व्यवसायमा लगानी गर्न 
सके राम्रो आम्दानी हुने र यसले 
देशको आर्थिक समृद्धिमा समेत टेवा 
पुस्याउने भएपनि कृषि व्यवसायमा 
सरकारका तर्फबाट खासै लगानी हुन 
नसकेको उनीहरु दुखेसो पोख्छन्‌ । 

यी कृषकहरुले कृषिमा आम्दानी 
मगन्य भएपनि बजार र मुल्यको 
अभावमा समस्या भइरहेको बताए । 
सरकारले कृषकद्वारा उत्पादीत 
बस्तुको उचित मुल्य तोकिदिनुपर्ने 
र बजारीकरणका लागि पहल गरि 
दिनुपर्ने उनीहरुको माग छ । धेर 
जसो ठाउँमा सरकारी कृषि निकाय 
कृषकको पहुँच नै नभएको बताउँदै 
उनीहरुले कृषिमा लगानीका लागि 
सरकार र स्थानीय तह नै उदासिन 
रहेको बताए । १० हजार लगानी 
गरेर लगाईएको तरकारीबाट मासिक 
५० हजार आम्दानी गर्न सफल 
भएका कृषक शिवहरि श्रेष्ठ सरकार 
वे उपेक्षाका कारण अझै कृषकहरु 
मर्कामा परेको बताउँछन्‌ । 

कृषकका लागि सरकारले 
बिउविजन, बिषादी, औषधी, औजार 
उपकरण लगायतका आबश्यक पर्ने 
सामग्री सहयोग गर्न नसकेको उनले 
बताए । उनका अनुसार जिल्ला कृषि 
कार्यालय र स्थानीय तहले 
अहिलेसम्म कृषकलाई वाटर पम्प, 
औषधी पम्प बाहेक अरु कुनैपनि 
सामग्री र विउविजनको सहयोग गर्न 
सकेको छैन्‌ । उनको बुझाईमा 
कृषिमा सरकारी सुविधा नभएको 
होइन, तर त्यो पहँचवालाभन्दा तल 
पुग्न सकेको छैन । 
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अध्ययनको चासो बढदो 


काठमाडौं । नेपालको बिकासको 
प्रचुर साधनका रुपमा अघि रहेको 
केवलकारको अध्ययनको चासो यती 
बेला बढेको छ । पहाडी भूधरातलको 
यातायात तथा पर्यटनका लागि सबभन्दा 
उपयुक्त साधनका रुपमा केबलकारलाई 
लिन सकिन्छ । पछिल्लो समय देशका 
विभिन्न स्थानमा केबलकार निर्माणका 
लागि चासो बढेको छ। 

भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
व्यवस्था मन्त्रालयका अनससार मुलुकका 
२५ भन्दाबढी स्थानमा केबलकार 
निर्माणका लागि अध्ययन अनुमति 
आवेदन परेको छ । मन्त्रालयले अध्ययन 
अनुमति दिने कानूनी प्रावधान छ । 

सहज यातायात सञ्जालको विकास 
तथा विस्तार गर्ने र पर्यटकीय क्षेत्रको 
प्रवर्धन गर्ने लक्ष्यका साथ पछिल्लो 


“नागार्जुन डाँडा जामाचोमा पनि 
अध्ययनका लागि स्वीकृति मागिएको 
छ । नागार्जुन केबलकार प्रालिले अध्ययन 
अनुमति मागेको मन्त्रालयले जनाएको 
छ। 

त्यस्तै मुक्तिनाथ दर्शन प्रालिले 
पोखराको वीरेठाँटीदेखि कागबेनी हुँदै र 
नीपौवा मुक्तिनाथ मन्दिरसम्म पनि 
केबलकार निर्माणका लागि अध्ययन 
अनुमति माग्दै मन्त्रालयमा आवेदन 
दिएको छ । सो केबलकार निर्माणका 
लागि आवश्यक सहजीकरणको काम 
लगानी बोर्डले गरिरहेको छ । 

बोर्डका पवक्ता उत्तमभक्त 
वाग्लेका अनुसार विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन डिपिआर तयारीका लागि 
अनुमति दिइएको हो । करीब १८ 
महिनाभित्र डिपिआर तयार पार्ने गरी 


समयमा केबलकार निर्माणका लागि 

चासो व्यक्त गर्दै निर्माणमा जाने समूह 

तथा लगानीकर्ता समेत बढेका हुन्‌ । 
मन्त्रालयका अनुसार दुर्गम क्षेत्रमा 


मुक्तिनाथ दर्शन प्रालिलाई अनुमति 
दिइएकोछ । 

यस्तै नवलपरासीको रानीतालदेखि 
मौलाकाली मन्दिरसम्म केबलकार 


सहज यातायात सञ्चालनका लागि 
केबलकारको माग गर्दै आउने संख्या 
पछिल्लो दिनमा बढ्दै गएको छ । 
मनकामना दर्शन प्रालिले मनकामनामा 
केबलकार निर्माण गरेपछि नेपालमा 
केबलकारको युग शुरु भएको हो । 


निर्माणका लागि दुईवटा प्रस्ताव आएको 
छ । वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकनका 
लागि अनुमति मागिएको मन्त्रालयले 
जनाएको छ। 

उता प्यूठानको घण्टीखोलादेखि 
स्वर्गद्वारी मन्दिरसम्म केबलकार 


मनकामनामा केबलकार चलेको 
लामो समयपछि मात्रै राजधानीमा 
चन्द्रागिरिमा केबलकार सञ्चालनमा 
आएको छ । देशका एक दर्जनभन्दा 
बढी स्थानमा केबल निर्माण भइरहेको 
छ । दोलखाको कालिञ्चोक, पोखराको 
फेवातालदेखि सराङकोट र पाथीभरामा 
केबलकार निर्माणको प्रक्रिया अगाडि 
बढिसकेको छ। 

मन्त्रालयका सिनियर डिभिजनल 
इञ्जिनियर ध्रुवकमार श्रेष्ठका अनुसार 
पछिल्लो समयमा केबलकार निर्माणका 
लागि भन्दै अध्ययन अनुमति माग्ने समूह 
बढ्दै गएको छ । पाथीभरा मन्दिरसम्म 
पुग्नका लागि त्रिवेणी केबलकार प्रालिले 
प्रारम्भिक वातावरण अध्ययनको काम 
सम्पन्न गरेर इञ्जिनियरिङको काम गरि 
रहेको छ । सोही स्थानमा हिमाल दर्शन 
प्रालि र पाथीभरा देवी दर्शनले पनि 
अध्ययन गरिरहेको छ । 

यस्तै भक्तपुरको सूर्यावनायकमा 
लिक सेवा र बूढानीलकण्ठदेखि शिवपुर 
पै डाँडासम्म त्रिवेणी केबलकार प्रालिले 
अध्ययन अनुमति मागेको छ। 

मौलाकालिका डेभलपमेन्ट प्रालिले 
देवघाटदेखि मौलाकालिकासम्म 
केबलकार अध्ययनको अनुमति मागेको 
छ। दिव्य दर्शन प्रालिले मुक्तिनाथ मन्दिर 
, स्वर्गद्वारी र पाथीभरामा पनि केबलकार 
निर्माणका लागि चासो व्यक्त गरेको छ 
। यस्तै सोलुखुम्बुको लुक्लामा सगरमाथा 
रोपवे प्रालिले अध्ययन गरिरहेको छ । 
डोटीको ठूलाकेदार, नुवाकोटको 
घ्याङफेदी गोसाइँकुण्ड केबलकार, इलाम 
पाथीभरा दर्शन र सर्वासद्घीधाम 
पञ्चकोट बाग्लुङमा पनि प्रक्रिया शुरु 
भएको छ । लुक्लादेखि नाम्चेसम्म 
केबलकार र रोपवे दुवै सेवा दिने गरी 
अध्ययन भइरहेको छ । 

काठमाडौँ उपत्यकाको बोहोराटार 
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निर्माणका लागि स्वर्गद्वारी दर्शन प्रालिले 
अनुमति मागेको छ । ललितपुरको 
गोदावरीदेखि फूल्चोकीसम्म केबलकार 
निर्माणका लागि सिद्वेश्वर पर्यटन 
सहकारी र युवा जागरण पर्यावरणीय 
मञ्चले अध्ययन अनुमति मागेको छ । 
यस्तै मनकामना दर्शन प्रालिले 
कास्की पुम्दी भुम्दीमा एक किलोमिटर 
लामो केबलकार निर्माणका लागि 
अध्ययन अनुमति मागेको छ। 
न्त्रालयका अनुसार रसुवाको 
गोसाइँकृण्डसम्म पुर्याउने गरी चारवटा 
प्रस्ताव आएको छ । त्यसमा ११,८ 
किलोमिटर लामो धुञ्चे गोसाइँकुण्ड, 
१६,८ किलोमिटर लम्बाइको दृप्चेश्वर 
बतासक्‌ण्ड, १०, किलोमिटर 
लम्बाइको यार्सा-बतासकुण्ड र ११,२५ 
किलोमिटर लम्बाईको चेघध्याङ- 
सूर्यकुण्डको प्रस्ताव परेको छ । 
यस्तै लम्की चुहा कैलालीदेखि 
मोहन्याल नगरपालिका- ३ सम्म जोड्ने 
३,११५ किलोमिटर लामो केबलकार 
निर्माणका लागिसमेत अध्ययन प्रस्ताव 
प्राप्त भएको मन्त्रालयले जनाएको छ । 
केबलकारको विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन बनाउनेलगायत अन्य काम 
जारी रहेको र गोसाइँकुण्ड 
गाउँपालिकाको प्रस्तावअनुसार धुञ्चेदेखि 
भैरवकुण्डसम्म केबलकार निर्माण हुनेछ 
। नेपालका केबलकार निर्माणका लागि 
विगतदेखि नै काम गर्दै आउनुभएका र 


पेपवे नेपालका अध्यक्ष गुणराज ढकाल 


सरकारले नीतिगतरूपमा नै प्रष्ट 
व्यवस्था गरेर सहजीकरण गरिदिनुपर्ने 
बताउनुहुन्छ । विगतमा संस्कृति पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले 
केबलकारको निर्माणको अनुमति दिने 
गरेको थियो । पछिल्लो समय भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात व्यवस्था 
मन्त्रालयमार्फत काम हुने गरेको छ । 


० « 
जि कक रा एस, पयाङ्प्ाउछ0, पछ७ 
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